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ПЕРЕДПЛАТА

Вартість передплати на 2012 рік:

Вартість одного примірника – 4 грн. 15 коп.

Для Óêраїни:
199 ãрн. 20 êоп. – на ріê; 

99 ãрн. 60 êоп. – на 6 міс.;

49 ãрн. 80 êоп. – на 3 міс.;

16 ãрн. 60 êоп. – на 1 міс.

Для êраїн СНД:
398 ãрн. 40 êоп. – на ріê; 

199 ãрн. 20 êоп. – на 6 міс.;

99 ãрн. 60 êоп. – на 3 міс.;

33 ãрн. 20 êоп. – на 1 міс.

Видання можна передплатити на
будь-який термін у всіх відділеннях
зв’язку. У каталозі видань України на
2012 рік перед платний індекс — 22242
на сторінці 40.

Оплата здійснюється пла тіж ним до -
рученням (для кол ек тив них пе ред плат -
ників) та поштовим пере ка зом (для ін ди -
відуальних перед плат ни ків).

www.krula.com.ua
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СКЛАДОВА  БОЄГОТОВНОСТІ
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6 стор. 9 стор.

Пріо ри те т ний на пря мок – 
мо де р ні за ція 
та ре монт ОВТ

Віктор Янукович: 
“Ми готові продовжити 
співпрацю щодо 
використання транспортної
авіації у процесі 
завершення військової 
операції в Афганістані”

“Ла с ка во про си мо!
Welcome to Ukraine”

Льотчики Повітряного командування “Центр” Повіт-
ряних Сил Збройних Сил України на Київщині відпрацю-
вали чергові польоти в рамках завершальної фази підго-
товки екіпажів з прикриття об’єктів проведення чемпіо-
нату з футболу “Євро-2012”. Польоти проводились вдень
і вночі на літаках МіГ-29 та Л-39.
До проведення  льотної зміни  залучались  15 льотчиків,

які відпрацювали в небі близько 10 годин, здійснивши 25 ви-
льотів. За словами тимчасово виконуючого посаду команди-
ра Повітряного командування “Центр” генерал-майора  Ар-
кадія Вашутіна, з  початку року льотний склад відпрацював
комплекс завдань, основна увага яких приділялась заступан-
ню на бойове чергування, відновленню навичок в техніці пі-
лотування навігації та бойового застосування.

– Перелік завдань, що стояли перед пілотами, відпрацьо-
ваний в повному обсязі, і чергові польоти довели високий
рівень теоретичної та практичної підготовки льотного складу
та його готовність виконувати завдання за призначенням, –
зазначив він.

Лю бов Ки наль.

Підготовка до “Єв ро-2012”
– у завершальній фазі

Днями на злітно-посадкову смугу аерод-
рому бригади тактичної авіації, що дисло-
кується в Миргороді, приземлилися черго-
ві два літаки, передані в частину після ре-
монту на Запорізькому державному авіа-
ційному ремонтному заводі “МіГремонт”. 

УУ  ММииррггооррооддіі  ––  ппооппооввннеенннняя..  
ААввііааццііййннее!!

8 стор.

ВВоо  ннии  ббуу  ллии  
ппее  рр  шшии  ммии

Ко ман дир 
і йо го пі д ле г лі –
лі де ри

ЖЖоо  вв  ттоо  рроо  ттиихх  ппттаа  шшее  нняятт  ААфф  ррии  ккаа  ““ккоонн  ввее  рр  ттууєє”” уу  ккоо  рр  шшуу  нніівв

Мі сія мо ж ли ва



Міжнародний день миро-
творця ООН не минає непо-
міченим у Збройних Силах
України. Впродовж десяти-
літь наша держава робить
вагомий внесок у забезпе-
чення миру на землі. 
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2 Б О Є Г О Т О В Н І С Т Ь

22 тра в ня в ав то мо бі ль ній ка та с т ро фі тра гі ч но за ги нув вій -
сь êо вий льо т чиê 1-ãо êла су, ве те ран Зброй них Сил Уêра ї ни, уча с -
ниê бо йо вих дій в Аф ãа ні с та ні,êа ва лер двох ор де нів Че р во ної Зір -
êи, пол êо в ниê за па су Пе т ро Гу сар.

СПІВЧУВАЄМО

Вій сь ко вий льо т чик Пе т -
ро Гу сар прой шов ве ли кий
шлях, про ві в ши у не бі за
май же 35 ро ків льо т ної ро -
бо ти бли зь ко 5000 го дин.
Со т ні го дин він на лі тав у
пе ке ль но му не бі Аф га ні с та -

ну, по бу ва в ши на аф ган сь кій вій ні дві чі й ви -
ко на в ши по над 1300 бо йо вих ви льо тів. А між
дво ма ві д ря джен ня ми до ДРА бу ла ро бо та у
не бі над Чор но би лем. У лі к ві да ції на с лід ків
ава рії на ЧА ЕС льо т чик Пе т ро Гу сар брав
участь бі ль ше мі ся ця, при чо му 25 днів ви ко -
ну вав польо ти без по се ре д ньо над ре а к то ром
4-го ене р го бло ка. І за льо т ну ро бо ту у Чор но -
би лі, і за бо йо ву ро бо ту в Аф га ні с та ні льо т чик
був на го ро дже ний ор де на ми Че р во ної Зір ки.

Пі с ля Аф га ні с та ну офі цер про до в жив слу -
ж бу в Укра ї ні. Тут за ли ши в ся і в епо ху змін, на
по ча т ку 90-их. Дві чі брав участь у ми ро тво р -
чих мі сі ях в Сьєр ра- Ле о не.

Вій сь ко ву слу ж бу пол ко в ник Петро Гу сар
за ве р шив у Він ни ці, зві ль ни в шись у за пас з
по са ди ко ман ди ра ве р то лі т ної ес ка д ри льї

тра н с по р т но го аві а цій но го пол ку, що дис ло -
ку єть ся на ае ро д ро мі Га в ри ші в ка. Втім, льо т -
ній ро бо ті пі с ля чве р ті сто літ тя, про ве деного
у не бі, Пе т ро Іва но вич не зра див. Лі та ти він
про до в жив на по са ді ко ман ди ра лан ки спе ці -
а ль но го аві а цій но го за го ну МНС Укра ї ни. З 7
ро ків ро бо ти в МНС Пе т ро Іва но вич ту шив по -
же жі у рі з них ре гі о нах Укра ї ни та в Гру зії, не -
од но ра зо во брав участь у лі к ві да ції на с лід ків
по ве ней у Ка р па тах та При ка р пат ті.

22 тра в ня 2012 ро ку ав то мо бі ль на ка та с т -
ро фа за бра ла жит тя спра в ж ньо го офі це ра,
льо т чи ка- аса, пре к ра с но го чо ло ві ка, лю б ля -
чо го ба ть ка й ді ду ся. І, хо ча жит тя льо т чи ка
пе ре р ва ло ся на зе м лі, для нас, усіх, хто знав
Пе т ра Іва но ви ча, пол ко в ник про с то пі шов у
свій остан ній по літ…

Щи ро ви сло в лю є мо по чут тя ро ди ні за ги б -
ло го.

Ко ман ду ван ня та Вій сь ко ва ра да 
По ві т ря них Сил ЗС Укра ї ни,

бо йо ві дру зі,
тво р чий ко ле к тив га зе ти “Кри ла Укра ї ни.”

МИРОТВОРЧІСТЬ

Місія ООН у Східній Славонії 
(Хорватія, квітень 1996 – січень 1998)

Одним з учасників цієї місії був ко-
мандир полку військовий льотчик-снай-
пер полковник Юрій Вербельчук. Тоді
він в складі 17-ї окремої вертолітної ес-
кадрильї обіймав посаду командира ве-
ртольота. Для Юрія Володимировича
це була перша миротворча операція.

“В Східній Славонії ми виконували пат-
рулювання в зоні відповідальності. Су-
проводжували наземні колони з гуманіта-
рним вантажем та повітряні судна з пер-
соналом ООН на борту, – розповідає пол-
ковник Юрій Вербельчук, – присутність
наших вертольотів в небі сприяла стабілі-
зації обстановки на землі. Бо ще до нашої
появи там було досить небезпечно. З ча-
сом місцеве населення до нас, українців,
почало ставитись приязно.

В цій місії я виконував завдання, до
яких мене готували ще з курсантських
років. Під час місії зрозумів – підготува-

ли нас пристойно. Набув цінний досвід.
Насамперед, це стосується взаємодії з
військовослужбовцями інших країн. На-
приклад, повітряними авіаційними навід-
никами були для наших екіпажів бель-
гійські фахівці. В стислі терміни нам
вдалось налагодити з ними ефективну
роботу. Пізніше вони високо оцінили
майстерність наших пілотів. “Як вам
вдається розшукати ці міномети? – ди-
вувалися бельгійці. Також ми взаємоді-
яли і з російськими підрозділами. Охо-
рону аеродрому та нашого розташу-
вання здійснював російський баталь-
йон. Ми були впевнені – техніка та люди
в безпеці. Хоча війна є війна. Трапля-
лось всяке. Вже напередодні повернен-
ня на Батьківщину група наших офіце-
рів попала під щільний обстріл якоїсь
банди. На щастя, всі уціліли. Вчасно
втрутився наш механізований підрозділ
і взяв ситуацію під свій контроль”.

Продовження на 4 стор.

Од но ча с но з мі с ця ро з та -
шу ван ня зе ні т но го ра кет но го
пол ку в су про во ді фа хі в ців
від ді лен ня без пе ки до ро ж -
ньо го ру ху Вій сь ко вої слу ж би
пра во по ряд ку та мі с це во го
під роз ді лу ДАІ до мі с ця ви ко -
нан ня по с та в ле них за вдань
ви ру ши ла ко ло на ав то мо бі ль -
ної війсь ко вої те х ні ки. Вій сь -
ко ві во дії під ке рі в ни ц т вом
ста р шо го ав то мо бі ль ної ко -

ло ни за сту п ни ка ко ман ди ра
пол ку пі д по л ко в ни ка Оле к -
сан д ра Ре з ни че н ка здій с ни ли
марш на по над 400 км.

Вже за кі ль ка днів вій сь ко -
вий еше лон при був до мі с ця
тим ча со во го ро з та шу ван ня
зе ні т но го ра ке т но го під роз ді -
лу. У ра йо ні при з на чен ня те х -
ні ку ро з го р ну то у бо йо ве по -
ло жен ня, об ла д на но польо -
вий та бір, ор га ні зо ва но ва р -

то ву слу ж бу, здій с не но за хо -
ди з усіх ви дів за без пе чен ня.
Осо бо вий склад за сту пив на
бо йо ве чер гу ван ня з охо ро ни
по ві т ря них ру бе жів на шої
дер жа ви.

www.mil.gov.ua

За словами генерал-лейтенанта
Володимира Замани, реформування
Збройних Сил України триватиме до
2017 року у два етапи. На першому
планується провести оптимізацію кі-
лькісного складу Збройних Сил з пе-
реходом на комплектування їх за кон-
трактним принципом. Другий етап
передбачає переоснащення армії за
стандартами провідних країн Євро-
пейського Союзу.

– Бойовий склад Збройних Сил у
підсумку повинен становити 70 відсо-
тків. З армії буде прибрано все зайве

і непотрібне, – наголосив начальник
Генштабу.

При цьому, на ду м ку Во ло ди ми ра
За ма ни, для реформування Зброй-
них Сил необхідно виділяти 1,32 –
1,35 % ВВП протягом 2013-2014 ро-
ків, а в наступні роки 1,2 % ВВП. На-
чальник Генштабу зауважив, що в
Україні кількість бойових частин сьо-
годні складає 43 відсотки, в той час
як в сусідніх країнах – більше двох
третин від загальної кількості війсь-
кових частин.

www.mil.gov.ua

Пріо ри те т ний на пря мок – 
мо де р ні за ція та ре монт ОВТ

23 травня Міністр оборони України Дмитро Саламатін в ході парламент-
ських слухань “Про стан та перспективи розвитку Воєнної організації та сек-
тору безпеки України” заявив, що основним завданням Збройних Сил є від-
новлення бойової готовності. Серед пріоритетних напрямів – модернізація та
ремонт озброєння і військової техніки. А це можливо тільки за умови ефек-
тивного використання оборонного бюджету.

ПАРЛАМЕНТСЬКІ СЛУХАННЯ

ПЕРЕДИСЛОКАЦІЯ На по си лен ня

Закінчення. Початок на 1 стор.

Навіть зовні ці два літаки від-
різняються від решти. На них
застосовано новий піксельний
камуфляж. Та не це є голов-
ною відмінністю винищувачів
Су-27, які щойно прибули з
заводу. Це перші два літаки
цього типу, котрі будуть екс-
плуатуватися за технічним
станом, а не за призначеними
ресурсними показниками, як
то було прийнято.

– Ми поступово та цілеспря-
мовано працюємо над тим,
аби всі бойові літаки перевес-
ти на експлуатацію не за приз-
наченим ресурсом, а за техніч-
ним станом, – зазначив голов-
ний інженер авіації авіації ко-
мандування ПС ЗС України ге-
нерал-майор  В.Самулєєв. –
Це світова тенденція. В 2005
році у бригади тактичної авіації
були передані перші винищу-
вачі МіГ-29, які після ремонту
на Львівському державному
авіаційному ремонтному заво-
ді переведені на експлуатацію
за технічним станом. З тих пір
всі літаки цього типу, які прой-
шли ремонт чи модернізацію
на ДП ЛДАРЗ, експлуатуюся за
технічним станом. Наші фахівці
спільно з науковцями та пред-
ставниками авіаремонтного
заводу постійно працюють над
удосконаленням переліку кон-
трольно-відновлювальних ро-
біт. На чергових відремонтова-
них на підприємстві МіГ-29, ко-
трі невдовзі будуть передані

авіаторам ПС ЗС України, ви-
конано обсяг робіт відповідно
до третьої редакції цього пере-
ліку.

– З отриманням Су-27 фа-
хівцями миргородської брига-
ди тактичної авіації, – продов-
жив генерал-майор В.Самулє-
єв, – робота з переведення
бойових літаків авіації ПС ЗС
України на експлуатацію за тех-
нічним станом не завершуєть-
ся. На черзі – роботи з пере-
ведення на експлуатацію за
технічним станом літаків Су-
24М (МР). Вже підготовлено
проект угоди між Командуван-
ням ПС ЗС України та Микола-
ївським авіаремонтним заво-
дом НАРП про проведення до-
слідних робіт. Їх кінцевим ре-
зультатом стане перелік конт-
рольно-відновлювальних ро-
біт на літаку Су-24М при пере-
веденні на експлуатацію літа-
ка за технічним станом. 

2012-й став для ПС ЗС
України роком значного підви-
щення рівня готовності літаків
до виконання завдань за приз-
наченням. Як зауважив Міністр
оборони України Д.Саламатін,
такої кількості відремонтова-
них та модернізованих бойо-
вих літаків до бригад тактичної
авіації не надходило вже біль-
ше десяти років. А в планах –
до кінця року авіаційні частини
отримають ще не один літаль-
ний апарат. Бойова міць украї-
нської авіації зростає.

Віктор Гедз.
“Крила України”.

УУ  ММииррггооррооддіі   ––  
ппооппооввннеенннняя..  

ААввііааццііййннее!!

СКЛАДОВА БОЄГОТОВНОСТІ

Ми ну ло го ти ж ня за лі з ни ч ним тра н с по р том пе ре ди с ло ко ва -
но вій сь ко во с лу ж бо в ців та спе ц те х ні ку од но го з під роз ді лів
зе ніт но го ра ке т но го пол ку По ві т ря но го ко ман ду ван ня
“Центр” По ві т ря них Сил Зброй них Сил Укра ї ни, що дис ло ку-
єть ся на Дніп ро пе т ро в щи ні. Вій сь ко во с лу ж бо в ці ви ко ну ва ти -
муть бо йо ве за вдан ня з охо ро ни по ві т ря но го про с то ру та при -
к рит тя ва ж ли вих дер жа в них та ад мі ні с т ра ти в них об’є к тів під
час про ве ден ня фі на ль ної ча с ти ни че м пі о на ту Єв ро пи з фу т -
бо лу “Єв ро-2012”.

За словами Міністра оборони,
стрімке падіння бойової готовності та
погіршення матеріально-технічного
забезпечення військ у попередні роки
викликано низьким рівнем фінансу-
вання потреб оборони. Він підкрес-
лив також, що динаміка змін остан-
нього часу свідчить про кардиналь-
ний перегляд ставлення керівництва
держави до розвитку Збройних Сил.

– Низький рівень грошового за-
безпечення, а також застаріла мате-
ріально-технічна база – наслідки не-
раціональної політики попередньої
влади щодо Збройних Сил, – зазна-
чив Дмитро Саламатін.

Про свою роботу на посаді Мініст-
ра оборони України Дмитро Салама-
тін готовий звітувати за рік.

В рамках парламентських слухань

Міністр оборони України Дмитро Са-
ламатін уточнив причину, з якої не
відбулося заявленого підвищення
посадових окладів військовослужбо-
вців на 55%.

– Цього не зроблено дотепер, то-
му що підвищення буде більшим, –
наголосив Дмитро Саламатін.

За словами Міністра, саме зараз
відбувається перерахунок всієї систе-
ми виплат, після чого можна буде го-
ворити про належний рівень грошово-
го забезпечення військовослужбовців.

Також Міністр оборони звернув
увагу народних депутатів на те, що
всі концептуальні документи щодо
реформування та розвитку Збройних
Сил України пройшли всі необхідні
узгодження і будуть прийняті най-
ближчим часом.

З війська приберуть зайве і непотрібне
“Перед Україною стоїть завдання радикально реформувати Збройні Си-

ли. Ми повинні в короткі строки побудувати нову армію, яка відповідатиме
європейським стандартам”. Про це заявив начальник Генерального штабу –
Головнокомандувач Збройних Сил України генерал-лейтенант Володимир
Замана, виступаючи під час парламентських слухань на тему: “Про стан та
перспективи розвитку Воєнної організації та сектору безпеки України”.

ММіі  ссііяя  
ммоо  жж  ллии  вваа

Відтак, чи не у кожному підрозділі нашої армії є військовослужбовці, які виконували
миротворчі завдання в гарячих точках планети. А найбільше їх у полках армійської авіа-
ції. Наші українські вертолітники – найбільш затребувані Організацією Об’єднаних Націй.
Чимало миротворців служить і в полку армійської авіації 13-го армійського корпусу, що
дислокується в Новому Калинові. “Військовослужбовці нашого полку брали участь у  ми-
ротворчих операціях на території колишньої Югославії в Східній Славонії та Косовому, в
Іраку та на африканському континенті: в Сьєрра-Леоне, Ліберії та Конго,” – розповідає
заступник командира полку з виховної роботи підполковник Олег Поліщук. Звичайно, що
в Міжнародний день миротворців ООН кожний військовослужбовець згадає про своє за-
кордонне відрядження. Напередодні свята ми попросили учасників миротворчих опера-
цій розповісти про особливості виконання миротворчих місій в різних куточках світу.
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РОБОЧИЙ ВІЗИТ РІШЕННЯ УРЯДУ

ІЗ ЗАЛИ ЗАСІДАНЬ

Днями в Києві пройшов
V з’їзд Всеукраїнської проф-
спілки працівників Збройних
Сил України. Його делегатами
від ПС ЗС України були голова
територіального комітету
профспілки працівників Повіт-
ряних Сил Збройних Сил Укра-
їни (м. Вінниця) Віталій Нікітюк
та голова профспілкового комі-
тету працівників Збройних Сил
України військової частини з
м. Івано-Франківськ Володи-
мир Шумега.

Слід відмітити, що напередодні чле-
ни професійного об’єднання відзнача-
ли 20-у річницю створення своєї орга-
нізації. Голова Центрального комітету
Всеукраїнської профспілки працівників
Збройних Сил України Дмитро Мірош-
ниченко, підсумовуючи пройдений
шлях, відмітив, що за цей час Проф-
спілка здобула позитивного впливу на
ситуацію у сфері захисту трудових і
соціально-економічних прав працівни-
ків, своєчасної виплати заробітної пла-
ти, охорони праці і здоров’я, в дотри-
манні чинного законодавства при ре-
формуванні ЗС щодо збереження тру-
дових колективів, працевлаштування
вивільнених працівників.

– Ми розуміли, – зазначив він, – що
наш успіх та авторитет, у першу чергу,
залежатимуть від того, як ми налаго-
димо співпрацю на засадах соціаль-
ного партнерства між посадовими
особами, консолідацію дій Централь-
ного комітету та членських організацій
щодо захисту прав і інтересів трудя-
щих.

Серед проблем, котрі довелось ви-
рішувати профспілкам в перші роки
існування, – рівень заробітної плати
працівників ЗС був набагато нижчим
аналогічних професій і посад цивіль-
них підприємств, відомств і установ.

Президія ЦК профспілки розробила
конкретні пропозиції, які були закла-
дені в проекті угоди між МО України та
профспілкою працівників ЗС України.
В результаті спільних дій МО та ЦК
профспілки посадові оклади працівни-
ків охорони здоров’я, культури та
освіти ЗС України були приведені у
відповідність до посадових окладів
споріднених професій установ та ор-
ганізацій народного господарства
України. 

Одним із важливих питань, яке та-
кож вже вирішено, – виділення 5 від-
сотків житла для працівників ЗС Украї-
ни із фонду МО, що вводилось до екс-
плуатації. Ця норма була закріплена
наказом МО України та Галузевою
угодою. Завдяки активній позиції
профспілки у взаємодії з МО України
протягом 15 років 1759 працівників ЗС
отримали квартири.

В останні роки, завдяки активній
цілеспрямованій діяльності ЦК проф-
спілки, профспілкових органів, значно
покращився стан з оплатою праці.
Працівникам бюджетної сфери зар-
плата виплачувалася своєчасно та в
повному обсязі, заборгованості немає.

За час з проведення попереднього
з’їзду двадцять разів підвищувався
розмір мінімальної заробітної плати,
яка виросла в 2,44 рази, з 440 грн. у
2007 р. до 1073 грн. з 1.01.2012 року.

Велику увагу ЦК профспілки приді-
ляв вдосконаленню соціального парт-

нерства з МО України і Генеральним
штабом. В звітному періоді понад
1013 наказів та інших нормативних
документів, що торкаються соціально-
правових інтересів працівників, узго-
джено з ЦК профспілки.

Проте проблеми існують. Станом
на березень поточного року заборго-
ваність із виплати заробітної плати
працівникам 36 державних підпри-
ємств, установ та організацій Мініс-
терства оборони України становила
16 млн. 171 тис. грн.

Мали місце непоодинокі випадки
недостатнього фінансування заходів з
охорони праці в закладах та організа-
ціях бюджетної сфери. Відрахування
на охорону праці 0,2 відсотка від фон-
ду оплати праці відповідно до вимог
ст. 19 Закону України “Про охорону
праці” та Галузевої угоди виконується
не скрізь. Як наслідок, працівники вій-
ськових частин, установ і організацій
забезпечені спецодягом, спецвзуттям
та іншими засобами індивідуального
захисту на 30-40 відсотків від потре-
би. Не врегульованим залишається
забезпечення молоком та іншими рів-
ноцінними продуктами харчування
тих, хто працює у важких та шкідливих
умовах праці.

Тому не випадково серед пріорите-
тів роботи у майбутньому п’ятиріччі у
постанові V з’їзду Всеукраїнської
профспілки працівників Збройних Сил
України зазначено, що профспілка
має посилити вимоги до Міністерства
оборони України, Генерального штабу
Збройних Сил, роботодавців щодо за-
безпечення неухильного дотримання
чинного законодавства України і інших
нормативно-правових актів під час

проведення організаційних заходів у
зв’язку з реформування Збройних
Сил України, сприяти працевлашту-
ванню працівників, що звільняються
за скороченням чисельності або шта-
ту, посилити контроль за повним фі-
нансовим розрахунком з працівника-
ми, які підлягають звільненню в ході
реформування Збройних Сил України.

Активна робота профспілки праців-
ників Повітряних Сил Збройних Сил
України відзначена обранням голови її
територіального комітету Віталія Нікі-
тюка до складу президії Центрального
комітету Всеукраїнської профспілки
працівників Збройних Сил України.

На завершення з’їзду з нагоди
20-річчя профспілки працівників ЗС
України та за досягнуті успіхи в проф-
спілковій діяльності значна група пра-
цівників ЗС України була удостоєна ві-
домчих нагород. Так, грамотою Мініс-
тра оборони України була нагородже-
на голова об’єднаного комітету проф-
спілки № 7 Ніна Кондратьєва. Роботу
головного бухгалтера територіального
комітету профспілки працівників Пові-
тряних Сил Збройних Сил України Та-
мари Буханової відмічено почесним
нагрудним знаком начальника Генера-
льного штабу – Головнокомандувача
Збройних Сил України “За самовідда-
ну працю у Збройних Силах України”.
Голова Центрального комітету Всеук-
раїнської профспілки працівників
Збройних Сил України відзначив по-
дякою Володимира Шумегу, голову
профспілкового комітету працівників
Збройних Сил України військової час-
тини з м. Івано-Франківськ.

Віктор Гедз. 
“Крила України”.

І у Збройних Силах є профспілки

У Чиказькому заході брали
участь делегації понад 50 країн сві-
ту, ООН, ОБСЄ, ЄС, РЄ тощо. Ос-
новною темою саміту став Афганіс-
тан, зокрема обговорювалися пи-
тання партнерства НАТО з Афганіс-
таном у контексті завершення у
2014 році процесу передачі афган-
ському урядові відповідальності за
безпеку в країні, а участь України
дозволила викласти нашу позицію
щодо подальшої участі української
сторони у Міжнародних силах
сприяння безпеці.

У своєму виступі під час зустрічі
Глав держав та урядів країн – учас-
ниць Міжнародних сил сприяння
безпеці в Афганістані Президент
України Віктор Янукович підкрес-
лив, що Україна підтримує продов-
ження тісної співпраці з Афганіста-
ном у рамках політики довготрива-
лого партнерства на 2015-2024 ро-
ки, що, власне, і передбачено но-
вим Стратегічним планом НАТО
щодо Афганістану. Крім того, він
акцентував на тому, що понад де-
сять років діяльності Міжнародних
сил сприяння безпеці зробили важ-
ливий внесок у справу становлення
та розбудови цієї країни. У такому
контексті він високо оцінив участь
українських миротворців у складі
сил цієї міжнародної коаліції з тра-
вня 2007 року.

Також Глава держави заявив, що

Україна готова продовжити спів-
працю щодо використання нашої
стратегічної транспортної авіації
згідно з Меморандумом між Уря-
дом України та командуванням
НАТО в контексті завершення вій-
ськової операції в Афганістані. Він
нагадав, що вже прийнято рішення
щодо поповнення українського
персоналу інструкторами армійсь-
кої авіації в серпні поточного року,
а також підтвердив готовність
України приєднатися до датської
ініціативи “Коаліція відданих конт-
рибуторів” і робити посильний вне-
сок у цю важливу справу. Віктор
Янукович також нагадав про нещо-
давнє приєднання України до Про-
екту підготовки фахівців з Афганіс-
тану та країн Центральної Азії, які
спеціалізуються на боротьбі із не-
легальним обігом наркотиків. 

– Вважаємо цей проект важли-
вим та перспективним і плануємо в
подальшому розширювати свою
участь у ньому, – сказав Прези-
дент.

Та кож в ра м ках засідання Північ-
ноатлантичної ради НАТО Прези-
дент України провів зустрічі з Пре-
зидентом Республіки Польща Бро-

ніславом Коморовським у фо р ма ті
“віч- на- віч” та Президентом Іслам-
ської Республіки Афганістан Хамі-
дом Карзаєм.

Ва р то до да ти, що вже сьо го д ні
Україна готова надавати гуманітар-
ну допомогу Афганістану. 21 трав-
ня Ка б мін схвалив проект указу
Президента України “Про надання
гуманітарної допомоги на потреби
Уряду Ісламської Республіки Афга-
ністан”.

Проект Указу розроблено з ме-
тою надання підтримки Україною
багатонаціональним міжнародним
зусиллям у справі відновлення та
забезпечення тривалого миру і
стабільності в охопленій збройним
конфліктом Ісламській Республіці
Афганістан. Збройний конфлікт,
який триває на території цієї країни
понад 20 років, завдав значної
шкоди економіці, соціальному і гу-
манітарному становищу населення.
Передбачається, що у 2015-2017
роках з держбюджету України виді-
лятимуть щорічно на допомогу Аф-
ганістану суму, еквівалентну 500
тисячам доларів США.

Пі д го ту вав Сер гій Кли ме н ко.
“Крмла Укра ї ни”.

Максимально зручно
для людей 

З 1 червня розпочнуться виплати êомпенса-
цій вêладниêам êолишньоãо Ощадбанêу СРСР.
Отримати êошти зможуть ãромадяни, яêі аêтуа-
лізували свої дані у відповідному реєстрі вêлад-
ниêів, через відділення АТ “Ощадбанê”. Вже
проведено необхідну підãотовчу роботу. Зоêре-
ма, створено умови для проведення виплат без
черã у визначеному відділенні банêу, у визначе-
ний день та час, без будь-яêих черã та затри-
моê. Тобто, порядоê виплат у поточному році є
маêсимально зручним для людей.

Під час здійснення виплат буде діяти меха-
нізм виплати вêладниêам êомпенсацій, перед-
бачений постановою Кабінету Міністрів. Зоêрема,
вêладниê може виêористати êомпенсаційні êош-
ти, зараховані на йоãо поточний рахуноê, шля-
хом  отримання ãотівêи,  перерахування на де-
позитний чи інший рахуноê в банêу з виêорис-
танням спеціальноãо платіжноãо засобу “Націо-
нальна êартêа”. При цьому видача êартоê ãро-
мадянам Уêраїни здійснюється безоплатно.

Цього тижня Президент України
Віктор Янукович із робочим візи-
том перебував у Сполучених Шта-
тах Америки. На запрошення Ге-
нерального секретаря НАТО Анде-
рса Фога Расмуссена він взяв
участь у засіданні Північноатлан-
тичної ради НАТО у форматі країн
– контрибуторів Міжнародних сил
сприяння безпеці в Афганістані на
рівні глав держав та урядів, що
відбулося в рамках Чиказького
саміту Альянсу.

Віктор Янукович: “Ми готові продовжити співпрацю
щодо використання транспортної авіації у процесі 
завершення військової операції в Афганістані”

Укра ї на ви ко на ла ви мо ги УЄ ФА
Укра ї на ви ко на ла ви мо ги Єв ро пей сь ко го

фу т бо ль но го Со ю зу з пі д го то в ки до про ве -
ден ня фі на ль ної ча с ти ни че м пі о на ту Єв ро пи
з фу т бо лу 2012 ро ку. На цьо му, як по ві до м -
ляє Уря до вий пор тал, під час бри фі н гу в
Ка бі не ті Мі ні с т рів наго ло сив Ві це- пре м’єр-
мі ністр – Мі ністр ін фра стру к ту ри Укра ї ни
Бо рис Ко ле с ні ков. 
За сло ва ми Ві це- пре м’єр- мі ні с т ра, усі ста ді о -

ни че м пі о на ту “Єв ро-2012” пе ре да ні в управ лін -
ня УЄ ФА й очі кують на фу т бо ль ні по є ди н ки. “11
тра в ня НСК “Олім пій сь кий” бу ло пе ре да но під
па т ро нат УЄ ФА. Окрім ньо го, в управ лін ня УЄ ФА
та кож пе рей ш ли й ін ші ста ді о ни – у Льво ві, Ха р -
ко ві та До не ць ку”, – за зна чив Бо рис Ко ле с ні ков.

На ра зі ж за ве р шу єть ся пі д го то в ка ае ро по р тів
– 28 тра в ня бу де ві д к ри то но вий те р мі нал D у
“Бо ри с по лі”. Го то ві при йн я ти го с тей че м пі о на ту
ае ро по р ти Ха рко ва, Льво ва, До не ць ка. Та кож
оно в ле но й ае ро порт “Жу ля ни”.

“28 тра в ня Пре зи дент Укра ї ни Ві к тор Яну ко -
вич ві д к риє те р мі нал D в ае ро по р ту “Бо ри с піль”.
Йо го по ту ж нос ті до зво лять ві д мо ви ти ся від ре ш -
ти ае ро во к за лів. У Ха р ко ві дер жа ва про фі на н су -
ва ла но ву злі т но- поса д ко ву сму гу, а спо ру джен -
ня но во го те р мі на лу бу ло про фі на н со ва но при -
ва т ним ін ве с то ром”, – на го ло сив Бо рис Ко ле с ні -
ков.

Ві це- пре м’єр- мі ністр до дав, що окрім ста ді о -
нів і ае ро по р тів по в ні с тю го то ва до “Єв ро-2012”
го те ль на сфе ра.

ЗА ЄДИНИМ СТАНДАРТОМ
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У Демократичній Респуб-
ліці Конго, відповідно до бо-
йового розпорядження Ко-
мандувача сил Місії ООН зі
стабілізації у цій країні гене-
рал-лейтенанта Чандера
Пракаша, два вертольоти
Мі-24 зі складу 18-го окремо-
го вертолітного загону Зброй-
них Сил України з метою де-
монстрації сили нанесли удар
авіаційними засобами ура-
ження по цілі із завчасно ви-
значеними координатами в
районі населеного пункту
Отобора.

Закінчення. Початок на 2 стор.

Міжнародні сили з підтримки миру 
в Косовому (вересень 1999 – березень 2001)

У складі 14-го окремого вертолітно-
го загону в цій країні виконував миро-
творчі завдання заступник командира
полку з виховної роботи підполковник
Олег Поліщук.

“Наприкінці серпня 1999 року на по-
ромі ми вирушили з порту Южне морем
до одного з македонських портів, – зга-
дує Олег Анатолійович, – йшли три дні і
дві ночі. Вертольоти летіли в Косове
своїм ходом. Варто зауважити, що мі-
сію ми виконували в Косовому, однак
розміщались в Македонії на базі побли-
зу аеродрому. Жили в наметах. Пізніше
нас передислокували на американську
базу “Бонд Стіл”. Завдання виконували
традиційні для вертолітних підрозділів
– перевезення гуманітарних вантажів
та персоналу ООН. Лише через два мі-
сяці ми перемістились власне в Косо-
ве. Обстановка в зоні відповідальності
була напружена – йшла громадянська
війна. Хто проти кого – не зрозуміти.
Здавалось, що усі воюють проти всіх.
Вдень і вночі йшли перестрілки, горіли
хати й будинки. Пілоти перед польотом
клали під сидіння бронежилети, адже з
землі могли й обстріляти.

Ми розміщувались у селі між серб-
ськими і албанськими територіями.
Тут все нагадувало мені життя у При-
карпатті. Гориста місцевість, схожий
клімат, такий же життєвий устрій. В не-
ділю всі йдуть до церкви.

В місії ми побачили не тільки життя
місцевого населення, а й ближче поз-
найомились з миротворцями з інших
країн. Найближчими нашими сусідами
були американці. З ними ми їли, мож-
на сказати, за одним столом. Звичай-
но, після нашої польової кухні, після
макаронів з тюлькою в томатному соу-
сі розмаїття в американській їдальні
нас дуже вражало: лише морозива ми
нарахували тридцять три види. З ними

працювали і відпочивали. Американці
літали на своїх “Чінуках” і “Апачах”. Ми
– на рідних Мі-8. Вони дивились, як ми
готуємось до польотів та обслуговує-
мо свою техніку. Ми вивчали їхній дос-
від. Допомагали один одному. Це було
дуже цікаво.

І ми, і американці завжди мали при
собі свою особисту зброю. З нею
йшли в їдальню чи спортзал. А дехто з
американців іноді носив не тільки ав-
томатичну гвинтівку, а й вирізану з де-
рева копію. Так їхні командири наказу-
вали тих, хто забував особисту зброю.
Не буду обманювати, могли забути
про автомат і наші бійці. Час від часу
американці приносили забуті кимось
“Калашнікови”. Дуже вразило нас і об-
лаштування побуту в американських
підрозділах. Тут було все. Спортзали з
баскетбольними і волейбольними
майданчиками та тренажерами, інтер-
нет-класи, відеосалони, естрадні май-
данчики, на яких час від часу виступа-
ли американські зірки шоу-бізнесу.
Варто зазначити, свої миротворчі за-
вдання американці виконували так са-
мо добре, як і відпочивали. І наша ро-
бота їм дуже сподобалась. Вони весь
час зазначали, що не очікували поба-
чити такий рівень професіоналізму”.

81-а тактична група,  Республіка Ірак
(2005 рік)

Українських вертольотів в Іраку не
було, а вертолітники – так. Офіцер ін-
женерно-авіаційної служби полку капі-
тан Сергій Невиданчук сім місяців про-
вів в цій неспокійній країні.

“Я служив в Іраку на посаді перек-
ладача роти, – розповідає Сергій, –
безпосереднім завданням мого під-
розділу були охорона та оборона табо-
ру. Також ми патрулювали визначені
території, спостерігали за діями міс-
цевого населення. Про усі можливі за-
грози доповідали керівництву. Також
несли службу на блок-постах. Через
деякі з них за день проходило надзви-

чайно багато людей. Відтак, і роботи
ми мали достатньо. Основне завдання
на блок-посту – виявити вибухівку в
автомобілях або ручному багажі пере-
хожих. Особисто я мав вести розмову
з місцевими жителями. Мав розпитати
– що він хоче, куди і з якою метою пря-
мує. З одного боку – просте завдання,
з іншого – розвідка постійно повідом-
ляла про можливість терактів із засто-
суванням замінованих автомобілів.
Мені доводилось одним з перших під-
ходити до іракських автівок. Спершу
було трохи моторошно, однак згодом
почуття постійної небезпеки вщухло.

Мені було цікаво подивитись на орга-
нізацію служби та побуту військовослу-
жбовців інших країн. Ми вивчали зразки
зброї та озброєння наших колег з різних
армій. Зараз, згадуючи ті місяці, мушу
визнати – в Іраку не було безпечно, але
в миротворчу місію я би знову поїхав”.

Місія ООН у Сьєрра-Леоне
(березень 2001 – грудень 2004 )

В цій африканській країні разом з
20-им окремим вертолітним загоном
виконував миротворчі завдання засту-
пник командира полку з тилу підполко-
вник Ігор Туревич.

“З жовтня 2003 року і до травня
2004 року я служив у складі загону на
посаді начальника служби авіаційного
озброєння. Ми приїхали в Африку як-
раз тоді, коли закінчився сезон дощів і
почалася надзвичайна спека. Клімат в
цій країні набагато важчий для євро-
пейців, ніж, наприклад, у Ліберії. На-
шим головним завданням було патру-
лювання кордонів між Сьєрра-Леоне та
Ліберією, де якраз починались завору-
шення. На борт вертольотів Мі-8 ми
брали стрільців з автоматами, які вели
спостереження в зоні відповідальності.
Ми мали не допустити перетину кор-
дону між державами бандами повстан-
ців. Окрім того, перевозили гуманітар-
ні вантажі та персонал ООН. Повітря-
ний спосіб доставки людей і вантажів –
найкращий для країни, де практично
немає доріг. Також наші екіпажі чергу-
вали в системі медичної евакуації. Хо-
четься зауважити, що українці дуже
швидко завоювали симпатії місцевого
населення. До нас мешканці країни
ставились з великою повагою. На мою
думку, насамперед це пов’язано з тим,

що українці, на відміну від інших інозе-
мців, не зарозумілі і не пихаті. До того
ж, разом з нами в цій країні перебува-
ли понад півтисячі військовослужбов-
ців 4-го окремого ремонтно-відновлю-
вального батальйону. Вони також до-
помагали, чим могли, місцевому люду.
З часом обстановка в цій країні стабілі-
зувалася, і наші підрозділи поверну-
лись додому. Зараз можна стверджу-
вати – свою місію ми виконали до кінця”.

Місія ООН в Ліберії
В цій країні чимало наших вертоліт-

ників побувало вже не один раз. ООН
прийняла рішення скерувати туди ми-
ротворчий контингент через грома-
дянську війну, яка забрала життя тисяч
мирних жителів. Служив в складі 56-го
окремого вертолітного загону і нача-
льник розвідки – льотчик штабу майор
Олександр Бала.

“Місія в Ліберії для усіх вертолітни-
ків – набуття неоціненного практично-
го досвіду. Тут за півроку можна налі-
тати більше, ніж за декілька років в
Україні. Завдання нашого підрозділу в
цій країні – спостереження за дотри-
манням сторонами конфлікту угоди
про припинення вогню, забезпечення
безпеки ключових урядових об’єктів,
забезпечення безпеки персоналу ООН
та інших міжнародних організацій, за-
хист цивільних осіб. Також ми достав-
ляємо гуманітарні вантажі та людей в
різні кутки країни. Долучаємось і до
рятувальних операцій. Наприклад, мій
екіпаж підіймався в небо для пошуку
та евакуації команди морського судна,
яке загубилося в океані і не виходило
на зв’язок. Польоти над водою досить
складні – немає орієнтирів і приземли-
тись у крайньому випадку немає куди.
Корабель ми знайшли і були готові
евакуювати команду, але моряки від-
мовились залишати борт. Пояснили –
усунуть несправність і прийдуть в порт
своїм ходом.

Також в Африці я зрозумів ,що ми
нічим не гірші за іноземних фахівців. Я
бачив в роботі техніків з інших країн.
Вони працюють добре, але якщо при-
дивитись уважно, то можна знайти
елементи недбалості. А у наших техні-
ків – двигуни та й весь вертоліт майже
завжди сяють мов нові”.

Шановні воїни-миротворці, військовослужбовці, працівники 
та ветерани Збройних Сил України!

Цьоãо роêу Уêраїна відзначає 20-річчя своєї участі у міжна-
родній миротворчій діяльності. Весь цей час війсьêовослужбов-
ці Збройних Сил Уêраїни у сêладних, а нерідêо й еêстремальних
умовах ãідно виêонували свою почесну і блаãородну місію да-
леêо від Вітчизни, підвищували авторитет держави на міжнаро-
дній арені, забезпечували її визнання яê впливовоãо суб’єêта в
системі європейсьêої і світової безпеêи.

За 20 роêів майже 38 тисяч синів Уêраїни, виявляючи висо-
êий професіоналізм, мужність і самовідданість, доêлали зу-
силь у встановлення миру і споêою на планеті. Ще понад 600
уêраїнсьêих війсьêовослужбовців продовжують виêонувати за-
вдання у 9 міжнародних миротворчих місіях та операціях під
еãідою ООН, ОБСЄ і НАТО.

Бездоãанне виêонання завдань, мужність і висоêий профе-
сіоналізм уêраїнсьêих миротворців здобули висоêий авторитет
нашій державі у êерівництва міжнародних орãанізацій, стали
основою для запрошення Уêраїни до участі в інших миротвор-
чих заходах.

Сьоãодні аêтивна участь Збройних Сил Уêраїни у миротвор-
чій діяльності продовжує бути важливою сêладовою зовніш-
ньої політиêи нашої держави. Впевнений, що уêраїнсьêі миро-
творці і надалі зразêово нестимуть нелеãêу службу у неспоêій-
них місцях планети, примножуючи свій внесоê у вреãулювання
небезпечних êонфліêтів, відновлення правопорядêу та захисту
прав людини.

Сердечно вітаю всіх, хто брав участь і зараз виêонує за-
вдання з підтримêи миру в миротворчих операціях під еãідою
ООН та інших міжнародних орãанізацій, зі святом – Днем ми-
ротворця.

Бажаю усім вам, а таêож вашим рідним і близьêим, щастя,
здоров’я, енерãії і наснаãи, успіхів у велиêій і важливій справі,
поêладеній світовою спільнотою на уêраїнсьêих миротворців.
Нехай ваші висоêі професійні та морально-бойові яêості,
бойовий досвід служать ідеалам ãуманізму і справі захисту
життя людей!

Міністр оборони України Д.А. Са ла ма тін.

Готові захис ти ти се бе та мирне населення 

Перед вильотом на майданчику базування
бойових вертольотів Мі-24 національного ми-
ротворчого контингенту в міжнародному аеро-
порту “Де Гома” командувач сектору Північне
Ківу бригадний генерал Харіндер Сінгх провів
короткий брифінг з українськими екіпажами та
надав їм координати цілі, які було визначено пі-
сля здійснення розвідувального польоту на ве-
ртольоті LAMA індійської авіаційної групи.

О 16 год. 10 хв. за місцевим часом вертольо-
том Мі-24 був нанесений удар з метою демон-
страції готовності військ ООН застосовувати
зброю для захисту мирного населення та рішу-
чості намірів щодо підтримання миру в цій краї-
ні. Другий вертоліт Мі-24 здійснював прикриття.

Для прийняття рішення на відкриття вогню

та визначення території для бойового застосу-
вання авіаційних засобів ураження на борту
українського вертольота знаходилися команду-
вач сектору Північне Ківу бригадний генерал
Харіндер Сінгх та начальник штабу – перший
заступник командира 18-го окремого вертоліт-
ного загону ЗС України підполковник Сергій
Шаповалов.

Під час застосування зброї вертольотами
Мі-24 жодна людина не постраждала. Після ви-
конання завдання Командувача сил Місії ООН зі
стабілізації у Демократичній Республіці Конго
пара вертольотів Мі-24 українського миротвор-
чого контингенту повернулася у визначене міс-
це дислокації та знаходиться на чергуванні.

www.mil.gov.ua

Мі сія мо ж ли ваМИРОТВОРЧІСТЬ

P.S.  Дві третини особовоãо сêладу полêу брали участь у миротворчих місіях. Тож не
дивно, що тут є свої традиції відзначення цьоãо дня. Зранêу усі війсьêовослужбовці
приходять в тій формі одяãу, в яêій вони служили в місіях. Відтаê, більшість людей в
строю – в блаêитних беретах. А потім вони обов’язêово зãадають різні моменти зі своїх
заêордонних відряджень. Заãалом місія миротворця почесна в Уêраїні. По-перше, на-
віть у Божому слові зãадується про них: “Блаженні миротворці, бо вони синами Божими
назвуться”. По-друãе, ризиêуючи власним життям в ãарячих точêах вони рятують життя
місцевих мешêанців та забезпечують ãідне життя своїм рідним і близьêим. Робота ми-
ротворця добре оплачується, яê для Уêраїни. Але у вертолітниêів, оêрім цьоãо, є інша і,
можливо, ãоловна причина для відрядження в місію. Це можливість літати.

Владислав Назаркевич. “Крила України”.
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У ході зустрічі керівники оборонних
відомств України і Польщі обговорили
великий спектр питань розвитку дво-
стороннього та регіонального співро-
бітництва в оборонній і безпековій
сферах.

Як підкреслив глава вітчизняного
оборонного відомства, сьогодні і
Україна, і Польща серйозно займа-
ються реформуванням власних
Збройних сил. Зважаючи на це, дуже
важливим для обох сторін є обмін до-
свідом, у тому числі щодо комплекту-
вання армії за контрактним принци-
пом. Важливим напрямом співробіт-
ництва у військовій сфері Дмитро Са-
ламатін назвав і проведення двосто-
ронніх навчань, а також участь україн-
ських і польських військових у багато-
національних навчаннях.

– У цьому контексті особливого
значення набуває робота наших Гене-
ральних штабів. Нам необхідно від-
працювати конкретний, наповнений
реальним змістом план навчань на
наступний рік, – підкреслив Міністр
оборони України.

Значну увагу Дмитро Саламатін і
Томаш Семоняк приділили обгово-
ренню питань співпраці оборонних ві-
домств України і Польщі щодо забез-
печення безпеки повітряного просто-
ру обох держав під час проведення
фінальної частини “Євро-2012”.

– Збройні сили України і Польщі
впевнено підготувалися до забезпе-
чення безпеки “Євро-2012”. Це свід-
чить про нашу спроможність працю-
вати з максимальною ефективністю й
у майбутньому, – заявив Дмитро Са-
ламатін. – Безпека повітряного прос-
тору під час “Євро-2012” з української
і польської сторін буде забезпечена
повністю.

За підсумками переговорів сторо-
ни підписали Протокол про внесення

змін та доповнень до Протоколу до
Угоди між Міністерством оборони
України та Міністерством національ-
ної оборони Республіки Польща про
військове співробітництво стосовно
обміну інформацією й виконання
польотів військовими повітряними су-
дами України та Республіки Польща у
повітряному просторі обох держав.

Глави оборонних відомств України
та Республіки Польща також акценту-
вали увагу на важливості розвитку ін-
ших напрямів двостороннього співро-
бітництва в оборонній сфері. Зокре-
ма, йшлося про співпрацю підпри-
ємств оборонно-промислового ком-
плексу України та Польщі, розвиток
контактів в гуманітарній сфері тощо.

– Для нас Польща є надзвичайно
важливим партнером, і стосунки між
нашими оборонними відомствами по-
винні розвиватися динамічно, – під-
креслив Міністр оборони України
Дмитро Саламатін.

У свою чергу, Міністр національної
оборони Республіки Польща Томаш
Семоняк підкреслив, що ця зустріч є
стимулом до розвитку тісної співпра-
ці. Наша мета – визначити завдання
двостороннього співробітництва у вій-
ськовій і військово-технічній сферах
та приступити до їх вирішення. Він та-
кож запевнив Дмитра Саламатіна у
тому, що Польща відкрита для пода-
льшого розвитку співробітництва з
Україною.

– Дух українсько-польської спів-
праці – і наші суспільства підтримують
нас у цьому – ми маємо наповнити
конкретним змістом, – підкреслив То-
маш Семоняк.

У рамках візиту українська військо-
ва делегація відвідала низку підпри-
ємств оборонно-промислового ком-
плексу Республіки Польща. Зокрема,
науково-виробничий центр професій-

ної електроніки “RADWAR” АТ БУМАР
“Електроніка”, “Промисловий центр
оптики” АТ БУМАР “Солдат”, науково-
дослідний центр механічних пристро-
їв “OBRUM” в місті Глівіце, а також
АТ “Військовий механічний завод”, що
у місті Сєміновіце Шльонськє.

Глава вітчизняного оборонного ві-
домства ознайомився зі зразками
озброєння та військової техніки на кіль-
кох випробувальних центрах. Зокрема,
Дмитро Саламатін сів за кермо броне-
транспортера “Rosomak” та випробу-
вав його можливості під час водіння.    

– Нам потрібно відходити від прак-
тики, коли український оборонно-про-
мисловий комплекс виживав лише за
рахунок експортних замовлень. На-
шим головним завданням на сьогодні
є забезпечення замовлення для вітчи-
зняного оборонно-промислового
комплексу в інтересах Збройних Сил
України, – підкреслив Дмитро Сала-
матін.

За його словами, керівництво обо-
ронного відомства робить усе необ-
хідне для проведення ремонту і моде-

рнізації озброєння і військової техні-
ки, а також активізації  проведення
науково-дослідних та конструкторсь-
ких робіт.

За словами Міністра оборони Украї-
ни, основний акцент під час візиту було
зроблено на ознайомленні з підприєм-
ствами польського оборонно-промис-
лового комплексу та його продукцією з
метою можливого співробітництва.
Особливий наголос робився на ефек-
тивності впровадження у Війську Поль-
ському розробок національного ОПК.
Також були досягнуті домовленості
щодо обміну військовими делегаціями
обох країн, участі у спільних та багато-
національних навчаннях у другій поло-
вині поточного року, зокрема навчан-
нях серії “Репід Трайдент”, “Козацький
степ” та “Кленова арка”.

– Польські колеги продемонструва-
ли максимальну відкритість, показали
нам техніку, яка надійде на озброєння
Війська Польського найближчим ча-
сом. Ми цілком задоволені цим візи-
том, – відзначив Дмитро Саламатін.
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Міністр оборони України Дмитро Саламатін: 

“Для нас Польща є надзвичайно важливим партнером”
17 травня в рамках візиту до Республіки Польща у Варшаві відбу-

лася зустріч Міністра оборони України Дмитра Саламатіна з Мініст-
ром національної оборони Республіки Польща Томашем Семоняком
та переговори у складі делегацій обох країн.

ЗАКОН Є ЗАКОН

Військовою прокура-
турою Вінницького гар-
нізону завершено пере-
вірку на предмет дотри-
мання вимог природо-
охоронного законодав-
ства службовими особа-
ми у півтора десятках
піднаглядних військових
частин, підприємств,
установ, організацій
Збройних Сил України,
Міністерства оборони
України та інших війсь-
кових формувань.

Заступник військового про-
курора Вінницького гарнізону
підполковник юстиції Олексій
Присич, підбиваючи підсумки,
зазначив, що за результатами
перевірки працівниками війсь-
кової прокуратури було вияв-
лено ряд порушень вимог Во-
дного, Земельного, Лісового
кодексів України, Законів
України “Про охорону навко-
лишнього природного середо-
вища”, “Про відходи”, “Про
охорону атмосферного повіт-
ря”.

– Що стосується організації
видобування, ведення обліку
та використання водних ресу-
рсів, нами встановлено, що у
переважній більшості користу-
вачі мають відповідні дозволи
на спеціальне водокористу-
вання, своєчасно сплачують

надання послуг, технічний стан
водозаборів відповідає вста-
новленим вимогам, – заува-
жив Олексій Васильович. – Та
разом з тим є випадки, які, у
свою чергу, можуть призвести,
а іноді і призводять до неконт-
рольованого забору та вико-
ристання води – неопломбо-
вані лічильники, відсутність
дозвільних документів на об-
лаштування і технічне осна-
щення водозабірних свердло-
вин. А це спричиняє збитки та
завдає шкоди інтересам дер-
жави.

Перевіркою організації та
виконання заходів у галузі охо-
рони атмосферного повітря
встановлено, що на території
деяких військових частин роз-
ташовані та використовуються
стаціонарні джерела забруд-
нюючих речовин – опалюваль-
ні пункти на твердому паливі.
Однак, всупереч вимогам від-
повідного законодавства,
дозволи на їх роботу відсутні.

Так, для прикладу, у
Центральному військовому
клінічному санаторії “Хміль-
ник” дозвіл на викиди забруд-
нюючих речовин в атмосфер-
не повітря є, та у ньому не
враховані три джерела утво-
рення викидів, а саме: пункт
зарядки акумуляторних бата-
рей, дизель-генератор і водо-
нагріваючий котел, які знахо-
дяться на території автопарку
та використовуються у повсяк-

денній діяльності санаторію.
Перевіркою також встанов-

лено, що ряд котелень війсь-
кових частин, які знаходяться
на балансі КЕВ міста Вінниці,
взагалі не мають дозволів на
викиди забруднюючих речо-
вин в атмосферне повітря.

– Надзвичайно гострим бу-
ло і залишається питання ор-
ганізації умов розміщення та
збереження відходів. У бага-
тьох військових частинах всу-
переч вимогам Закону України
“Про відходи” є численні не-
санкціоновані сміттєзвалища,
місця зберігання відходів, в
тому числі і небезпечних, –
констатував підполковник юс-
тиції Олексій Присич.

Заступник військового про-
курора також додав, що у КЕВ
міста Вінниці та деяких інших
військових частинах не забез-
печується належне зберігання
відходів першого класу небез-
пеки. Зокрема, це стосується
відпрацьованих люмінесцент-
них ламп, які зберігаються без
відповідної ліцензії, насипом
та без ведення кількісного об-
ліку, передачу утворених небе-
зпечних відходів спеціалізова-
ному підприємству, що займа-
ється їх утилізацією, не забез-
печено.

Перевіркою стану охорони і
збереження лісів, виконання
протипожежних заходів та до-
тримання санітарних правил в
лісах у Вінницькій лісогоспо-

дарській дільниці Шепетівсь-
кого військового лісгоспу
ДП МО України “Івано-Фран-
ківський лісопромисловий
комбінат” встановлено, що по-
рушуються вимоги Закону
України “Про пожежну безпе-
ку” та “Правил пожежної без-
пеки в лісах України”, зокрема
очищення ділянок від порубоч-
них решток здійснюється шля-
хом їх спалювання на відстані
ближче 25 м до стіни лісу. Крім
того, у деяких лісогосподарсь-
ких дільницях територія, будів-
лі, споруди та приміщення не
повністю забезпечені пожеж-
ними щитами, засобами поже-
жогасіння, відсутні диспетчер-
ські пункти для своєчасного
прийому та передачі інформа-
ції про пожежі тощо.

Крім того, на лісовій ділянці
Вінницької лісогосподарської
дільниці (територія військової
частини А3679) при контроль-
ному переліку виявлено неза-
конну порубку дерев. Внаслі-
док цього державі було заподі-
яно шкоду на загальну суму
майже у 28 тисяч гривень.

Командуванням військових
частин і установ вживаються
заходи щодо усунення пору-
шень вимог законів, виявлених
під час перевірок, причин та
умов, що їм сприяли. Та через
нестачу значного фінансуван-
ня на усунення цих порушень
потрібен час.

Так, у 2011-2012 роках бю-

джетні кошти на виконання
природоохоронних заходів
Вінницької КЕВ не виділялись
взагалі. Заходи з питань охо-
рони навколишнього природ-
ного середовища проводи-
лись за рахунок власних над-
ходжень КЕВ, яких відверто не
достатньо.

У 2011 році на зазначені цілі
витрачено майже 40 тис. грн.,
з яких четверту частину було
виділено на оформлення пого-
дження для 15 артезіанських
свердловин. Близько 24 тисяч
було виділено на розробку до-
кументів обґрунтування шкід-
ливих викидів в атмосферу 4-х
котелень, 3,5 тисячі пішли на
визначення координат стаціо-
нарних джерел забруднення. У
2012 році вже використано
майже 5,3 тисячі гривень для
отримання дозволу на спецво-
докористування.

Загалом за підсумками пе-
ревірки внесено більше 10 до-
кументів прокурорського реа-
гування про усунення виявле-
них порушень, а також причин
та умов, які їм сприяли.

Робота з підвищення ефек-
тивності правозахисної діяль-
ності у сфері додержання ви-
мог природоохоронного зако-
нодавства є пріоритетною для
військової прокуратури Вінни-
цького гарнізону, проводиться
постійно та набула системного
характеру.

Андрій Агєєв.
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Про нашу молоду країну
тоді іноземцям було мало що
відомо: ще не гриміли на весь
світ імена наших боксерів,
футболістів та артистів. Тож
про пілотів, які представляли
нашу авіацію в цьому закор-
донному відрядженні, без зай-
вого пафосу можна сказати –
вони були першими. Книгу з
такою назвою наша газета ви-
дала у 2006 році. В ній міс-
титься багато інформації про
турне, про екіпажі та їхні літа-
ки. Однак чимало цікавих де-
талей та подій, що передува-
ли закордонному відряджен-
ню, в ній не висвітлені. Напри-
клад, зовнішньому вигляду
винищувачів присвячено декі-
лька абзаців. Зазначається,
що фарбували літаки на
Львівському державному
авіаційно-ремонтному заводі і
що таке завдання – фарбу-
вання літака з використанням
національних кольорів моло-
дої країни, львівські авіаре-
монтники виконували вперше.

Немає нічого дивного у то-
му, що саме львів’янам дору-
чили займатись зовнішнім ви-
глядом винищувачів. По-пер-
ше, вже багато десятків років
спеціалізацією підприємства
є ремонт літаків конструктор-
ського бюро Мікояна і Гуреви-
ча, по-друге, саме у Львові в
ті часи панувало найбільше
емоційне піднесення у зв’язку
зі здобуттям Незалежності
України.

“Навесні 1992-го ми одер-
жали завдання від команду-
вання Військово-Повітряних
Сил Збройних Сил України під-
готувати до участі в авіашоу
за межами України два вини-
щувачі МіГ-29. Звичайно, тех-
нічний бік цього завдання для
нашого колективу не мав ні-
яких особливостей. А от фар-
бування літаків, які б мали
представляти країну за рубе-
жем ми мали виконати впер-
ше. Замовники надали нам

свої вимоги щодо зовнішньо-
го вигляду винищувачів, зга-
дує нині ті часи директор Дер-
жавного підприємства “Львів-
ський державний авіаційно-
ремонтний завод”, а тоді го-
ловний інженер заводу Олек-
сандр Кравчук.  – МіГи необ-
хідно було пофарбувати так,
аби з землі під час польоту та
виконання фігур вищого піло-
тажу було відразу видно – це
літаки українських ВПС. Тож
за основу ми взяли блакитний
та жовтий кольори. Але крім
того, на бортах мали б бути
розпізнавальні знаки прина-
лежності до Військово-Повіт-
ряних Сил України. У бойових
літаків нашої країни їх ще не
було. Командування пропону-
вало нам у своїх вимогах на-
нести на хвости МіГ-29 логотип
однієї з українських авіаком-
паній – ластівку. Однак посту-
пово кожний з працівників за-
воду, причетний до підготовки
літаків, почав усвідомлювати,
що це не найкраще рішення.
Ми вирішили, що замість лас-
тівки має бути елемент націо-
нального герба України – три-
зуб. Для підготовки літаків до
закордонного відрядження
нам встановили надзвичайно
стислі терміни. Ми мали пра-
цювати мало не в три зміни,
аби вчасно завершити робо-
ту. Про відхилення від вимог
чи зволікання й мови бути не
могло. Відтак, ми на свій
страх і ризик таки підготували
проект пофарбування, де за-
мість ластівки був тризуб. З
хвилюванням ми продемонст-
рували наше рішення. Коман-
дувач подивився на проект,
послухав нас і сказав: “Зви-

чайно так буде краще, почи-
найте фарбування”.

Так, за ініціативи львів’ян,
на перших двох літаках з’явив-
ся тризуб. Історія підтвердила
– таке рішення було правиль-
ним. Бо з тих часів тризуб, по-
дібний до того першого, що
його нанесли на Львівському
державному авіаційно-ремон-
тному заводі на два МіГ-29,
почав з’являтись на усіх бойо-
вих літаках вітчизняних ВПС.

Нині на львівському підпри-
ємстві працюють усі фахівці,
які двадцять років тому фарбу-
вали ті два винищувачі. Один з
них – Михайло Саламаха, пі-
шов з життя. Інші робітники
цеху фарбування справно ви-
конують свою роботу. За два
десятки років вони нанесли
фарбу більш ніж на сотні літа-
ків, та усі складнощі виконанні
завдання двадцятилітньої дав-
нини пам’ятають дуже добре.

“До нас в цех загнали два
літаки, – згадує Володимир
Даниляк, – пояснили – ці ма-
шини братимуть участь у по-
казах авіаційної техніки за ме-
жами країни. Вам необхідно
виконати фарбування цих ви-
нищувачів. Разом з іншими
технолог заклав жовту фарбу.
Однак у нас її не виявилось.
Транспортним літаком з Оде-
си нам доставили жовту фар-
бу. Другий момент – знаки
приналежності. Ми виготови-
ли два трафарети – з ластів-
кою та тризубом. Нанесли ес-
кізи на великі щити. Директор
заводу полковник В’ячеслав
Купч запросив у цех команду-
вача, аби той подивився на
два варіанти та обрав остато-
чний. “Однозначно має бути

тризуб,” – підсумував гене-
рал. Від сучасного знака при-
належності той тризуб відріз-
нявся тим, що він був викона-
ний у колі, а зараз тризуби
наносять на щит. Приблизно
через рік після фарбування ці
два літаки знову потрапили на
наш завод для виконання пев-
них планових робіт. Звичайно,
я та мої колеги прийшли по-
дивитись на винищувачі. На
фарбі ми побачили чимало
написів, які фломастерами
робили глядачі Канади та
США. Це були вислови захоп-
лення майстерністю українсь-
ких пілотів та радості від того,
що в небі Америки літають бо-
йові машини незалежної
України. Адже чимало україн-
ців, які з різних причин еміг-
рували свого часу за океан,
все життя мріяли про здобут-
тя волі для своєї Батьківщини.
Пілоти розповідали нам про
емоції цих людей. Казали, пе-
редати словами захоплення
глядачів неможливо. Адже чи-
мало з них свого часу боро-
лись за незалежність, були
репресовані. І таки дочекали-
ся дня, коли тризуб з’явився
на бойових літаках України”.

Утім, не тільки американсь-
кі українці відчували захват
від побаченого. Працівники
Львівського державного авіа-
ційно-ремонтного заводу фа-
рбували винищувачі з підне-
сеним настроєм. “На фарбу-
вання літака відводиться вісім
робочих днів, – продовжують
Василь Кудряшов, Ігор Савка,
Микола Вертецький та Анас-
тасія Попович, – у нас цих
днів було лише чотири. Але
ми встигли. Працювали дня-

ми і ночами. Необхідно
було наносити багато ша-
рів фарби. Відтак, треба
було примусово сушити
кожний шар, аби швидше
приступити до нанесення
наступного”.

Аби зрозуміти, чому так
довго триває фарбування,
варто детальніше розібра-
тися у технології цієї спра-
ви. Про процес фарбуван-
ня майстри можуть розпо-
вісти багато цікавого.
“Наш відносно невеликий
літак МіГ-29 має площу
320 квадратних метрів.
Жодний сантиметр цієї
поверхні не лишається по-
за нашою увагою, – роз-
повідає Василь Кудряшов,
– в цех літак потрапляє,
що називається “голий”.
Спершу ми його зачищає-
мо. Далі його треба вими-
ти. Перший раз ми миємо
поверхню нейтральним
мильним розчином, потім
спеціальним очищуваль-
ним розчином. На третій
раз – знежирювальним
розчином. Після миття по-

верхня має висохнути. Далі
наноситься один спеціальний
шар ґрунту, а потім – другий.
Якщо треба, то окремі місця
після цього ще раз шліфують-
ся. От тепер літак готовий до
фарбування. Для цього існує
широкий вибір фарб вироб-
ників з різних країн світу. Є
фарби дешевші, так би мови-
ти бюджетні, є дорожчі, а є і
найдорожчі. Ми використову-
ємо в роботі ті, на які вказує
замовник. Для винищувача
МіГ-29 необхідно близько 40
літрів фарби. В залежності від
ціни матеріалів фарбування
одного літака обходиться в
суму від 5 до 30 тисяч дола-
рів. Чим складніше малюнок,
тим довше триває його нане-
сення. Відступити від затвер-
дженого ескізу не можна. Ла-
кофарбове покриття літака
має товщину приблизно 80
мікрон. Добре покриття дуже
гладеньке. Навіть матова авіа-
ційна фарба має дуже дрібно-
зернисту структуру і є дуже
гладкою. Варто зазначити, що
основне призначення лакофа-
рбового покриття літака – не
естетичне. Насамперед, воно
має захищати бойову машину
від корозії. Літаки, як і авто-
мобілі, від неї  потерпають.
Наприклад, винищувачі, що
дислокуються на аеродромах
біля моря, іржавіють швидше.
Так на них впливає агресивні-
ше оточуюче середовище,
адже в повітрі є морська сіль.
А ще лакофарбове покриття
має забезпечити найменше
тертя літака об повітря під час
польоту. На свою роботу ми
даємо гарантію п’ять років.
Після ремонту винищувача на
заводі виконується  два випро-
бувальних польоти. Під час
другого літак розвиває макси-
мальну швидкість в нижніх ша-
рах атмосфери. Якщо фарбу-
вання неякісне, фарба від на-
вантажень полущиться. Ціка-
вий випадок, що доводить важ-
ливість якісної роботи, пов’я-
заний  з музеєм техніки на те-
риторії штабу Командува ння
Повітряних Сил Збройних Сил
України. Ми виконували там
фарбування нашого рідного
МіГа, а інші фірми фарбували
інші літаки. Ті, хто дивився за
роботою малярів, посміюва-
лись над нами. Мовляв, в усіх
фарба яскрава, виблискує, а
ваша якась неблискуча, до то-
го ж працюєте довше за інших.
Минув рік, а може й більше. В
цеху задзвонив телефон: “Вас
турбують з Вінниці, з музею.
Скажіть, чим ви фарбували
свій літак? Фарба з усіх інших
експонатів позлізала, а ваша
немов нова”. А секрету ніякого
нема – ми використовували
якісні авіаційні фарби”.

Владислав Назаркевич.
“Крила України”.

Двадцять років тому,
навесні 1992-го, пілоти
українських Військово-
Повітряних Сил відправи-
лись у перше авіаційне
турне країнами Північної
Америки, аби презенту-
вати різним народам та
націям незалежну Украї-
ну та її Збройні Сили. В
різних містах на легких
фронтових винищувачах
МіГ-29 українські пілоти
демонстрували чудеса
складного пілотажу.

ВВоо  ннии  ббуу  ллии  ппее  рр  шшии  ммии
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Еще до открытия памятник нарекли
“народным”, и он действительно, яв-
ляется таковым – деньги на строите-
льство собирали всем миром: среди
выпускников и преподавательского
состава филиала, ветеранов гарнизо-
на. На пути к воплощению идеи было
всякое: и откровенное неприятие,
инертность и равнодушие. Но благо-
даря упорству и целеустремленности
инициатора увековечивания памяти
погибших товарищей – выпускника

филиала ВВАУШ 1980 года, участника
боевых действий в Афганистане Лео-
ниду Москаленко, задуманное дело
было доведено до конца. 

Перед гарнизонным Домом офице-
ров был установлен памятник авиато-
рам Багеровского гарнизона. На се-
ром граните высечены звания и фами-
лии 30 человек – офицеров по боево-
му управлению, выпускников Багеров-
ского филиала Ворошиловградского
высшего военного авиационного учи-
лища штурманов, летчиков 228-го авиа-
полка – ценой своей жизни доказавших
преданность данной ими военной при-
сяге и до конца выполнивших свой вои-
нский долг. Офицеры, погибшие в Аф-
ганистане, Чечне, других горячих точ-
ках, на учениях и полетах: Герои Рос-
сийской Федерации майоры В. Греча-
ник, А. Ярошенко и капитан А. Кирья-
нов, летчики авиаполка полковник
А. Шапиро, подполковник Д. Русев,
майор А. Артамин, старший лейтенант
Н.  Вашутин, выпусники филиала пол-
ковник В. Прохоров и В. Радько, под-
полковник А. Полищук, майор Ф. Хана-
нов, капитаны В. Горбань, В. Егоров,
В. Лебедев, И. Лушин, В. Свинин,
С. Чудинов, старшие лейтенанты
А. Батурин, А. Бахтов, В. Борисов,
С. Иванов, А. Иликбаев, М. Козлов,
Р. Ремненок, И. Солдатченков, В. Ста-
рокоров, В. Шевчук, В. Шумбар, лей-
тенант И.  Блинов, курсант А. Кравчен-
ко. Их память чтили на митинге, пос-
вященном открытию памятника. 

– Очень важно, чтобы славные
страницы истории авиационного гар-
низона Багерово не забывало настоя-
щее и будущее поколение жителей по-
селка. Этот памятник авиаторам по-
может им в этом, так как он символи-
зирует мужество, героизм и верность
военной присяге, авиаторов, проходи-
вших службу в Багеровском гарнизо-
не, – отметил, открывая митинг, пред-
седатель первичной организации ве-
теранов поселка Багерово, полковник
запаса Алексей Иванович Скотни-
ков.Он выразил огромную благодар-
ность выпускникам филиала, спонсо-
рам, ветеранам Багеровского гарни-
зона, жителям поселка, на пожертво-
вания которых стало возможным изго-
товление и установка памятника. 

Особая благодарность прозвучала
в адрес головы Багеровского поселко-
вого совета Елены Дмитриевой, нача-
льника местного коммунсервиса Ва-
лерия Жирина, предпринимателей
Владислава Рябова, Алексея Рудя,
Сергея Кузя, начальника Дома офице-
ров Аллы Петровой, бригады строите-
лей под руководством Василия Мыся-
гина. Отметил ведущий митинга и
идейного вдохновителя Леонида Мос-
каленко и всю организационную груп-
пу: преподавателей филиала полков-
ников А. Бройде,  А. Дегтярева, П. Ме-
льника, членов совета ветеранов по-
селка Багерово майора Ю. Петрова и
капитана Ю. Бурдинова.

Церемонию освящения провел

отец Александр, сын офицера-авиато-
ра. Специально на открытие памятни-
ка в Багерово приехала делегация ве-
теранов военной службы Кировского
района во главе со своим председате-
лем, майором запаса Анатолием Рад-
кевичем.

– Я не мог не приехать на этот празд-
ник, потому что Багерово и Кировское
многое связывает: совместные уче-
ния, испытания. А когда сократили Ба-
геровский полк, многие летчики пере-
велись к нам в Кировское, поэтому в
душе мы едины до сих пор”, – отметил
Анатолий Радкевич. Выступая на ми-
тинге, от нахлынувших эмоций не
скрывал слез Леонид Москаленко.
Ведь невзирая на все сложности, ему
удалось осуществить задуманное. Па-
мятник с именами погибших – товари-
щей, однополчан, сослуживцев, мужей
и сыновей многих из собравшихся на
митинге – навсегда останется данью
памяти тем, кто до конца выполнил
свой священный долг перед Родиной.
Участники митинга постановили еже-
годно отмечать у памятника авиато-
рам День авиации. Также мероприя-
тие послужило стартом следующего
этапа – создания музея Багеровского
гарнизона. Сбор экспонатов начат. По
завершении митинга перед собрав-
шимися с концертной программой вы-
ступил гость из Сум – боевой летчик,
автор и исполнитель военных песен
Владимир Щеглов. 

Оксана Шеремет.

Памятник авиаторам Багеровского гарнизона открыт
Сегодня это единственный памятник авиаторам Багеровского гарнизона, погибшим при исполнении воинского долга.

Идея его создания была озвучена на встрече всех поколений выпускников Багеровского филиала Ворошиловградского
высшего военного авиационного училища штурманов в сентябре прошлого года. 

Старший викладач ка-
федри медицини катаст-
роф та військової медици-
ни Харківського Націона-
льного медичного універ-
ситету полковник Микола
Троценко на своєму робо-
чому місці зібрав справж-
ній музей Великої Вітчиз-
няної війни.
Понад 120 різних експона-

тів, що пов’язані з військовою
історією, офіцер охоче де-
монструє своїм вихованцям,
студентам вузу, а періодично
виставляє на показ у виді те-
матичних виставок до пам’я-
тних дат.

– Захопився я цією війсь-
ково-історичною роботою ли-
ше три роки тому. Спочатку
через соціальні мережі знай-
шов відомості про обох своїх
дідів, які довго вважалися та-
кими, що пропали безвісти в
роки Великої Вітчизняної вій-
ни. Потім до декількох гільз
та патронів, що зберігалися у
мене вдома, я став додавати
інші цікаві речі. Щось купив
за гроші, дещо принесли то-
вариші по службі і так далі, –
розповів цінитель військово-
го раритету.

Позаминулого року він так
захопився позаплановою пат-
ріотичною справою, що, навіть
придбав промисловий мета-
лошукач та став активно ви-
вчати місця проведення війсь-
кових операцій на Харківщині.
Після цього його колекція ста-
ла стрімко збільшуватися.

Дійсно, сьогодні кабінет
Миколи Васильовича, який,
до речі, є учасником бойових
дій в Афганістані і знає про
війну не з книжок, трохи нага-
дує командний пункт Черво-
ної армії 1940-х років. А його
знанням про маловідомі фак-
ти визволення Харкова від ні-
мецько-фашистських загарб-
ників може позаздрити будь-
який історик.

Військовий однострій ра-
дянських солдатів зі справж-
ньою бойовою амуніцією, ро-
боча карта командира стріле-
цької роти, польова сумка
медичної сестри, офіцерсь-
кий планшет, компас та теле-

фонний апарат типу “УНА-ФІ-43”
в робочому стані – усе це бе-
режно зберігається тут.

Окремо від основної тема-
тичної експозиції лежать бо-
йові нагороди, військові емб-
леми та знаки розрізнення
офіцерів Червоної армії. Є тут
і захисні шоломи піхотинця,
льотчика та танкіста з датами
випуску з 1941 по 1945 роки.
А ще на столах – десятки куль
різних калібрів і країн-вироб-
ників, осколки мін, гранат та
авіаційних бомб.

Серед унікальних речей на
особливому місці знаходить-
ся срібна запальничка німе-
цького льотчика зі свасти-
кою. За останню знахідку в
лісах під містом Чугуїв місце-
ві чорні археологи вже про-
понували офіцерові декілька
тисяч доларів США. Проте не
заради збагачення полковник
Троценко створив свій кабі-
нетний музей.

– Я прагну, аби мої студен-
ти зацікавилися історією сво-
го народу, зрозуміли, наскі-
льки важко було їхнім однолі-
ткам сімдесят років тому.
Сподіваюся, що коли вони
тримають у руках те, що на-
лежало героям найжорстокі-
шої у світі війни, вони краще
розуміють ціну мирного неба
та починають поважати війсь-
кову професію, – зазначив
викладач.

Вінцем своєї колекції офі-

цер по праву вважає пістолет-
кулемет Шпагіна ППШ, який
рік тому знайшов просто в по-
лі неподалік свого дачного бу-
динку. Відома зброя Перемо-
ги, обгорнута папером із мас-
тилом, знаходилася у дере-
в’яному ящику, а її відмінний
стан вразив навіть експертів.

За номером, вибитому на
стволі знахідки, у соціальних
мережах він дізнався, що са-
ме про цей пістолет- кулемет
згадувалося в архівах німець-
кої дивізії СС “Мертва голова”
як про трофейну зброю. Ско-
ріше за все, з автоматичної
зброї, зробленої у 1942 році,
так і не було випущено жодної
кулі. Втім, саме з ППШ у руках
та ще й у піхотній касці бажа-
ють сфотографуватися всі го-
сті військової кафедри.

Варто сказати, що облік
експонатів свого імпровізо-
ваного музею Микола Васи-
льович спеціально не веде. Із
задоволенням дарує деякі
речі до кімнат Бойової Слави
військових частин місцевого
гарнізону. Також зізнається,
що іноді, після візитів деяких
вихованців кафедри, не може
знайти патрони чи інші дрібні
речі. Але той факт, що його
позаплановою патріотичною
роботою цікавляться люди,
вже свідчить про те, що він на
правильному шляху.

Дмитро Горбунов.
м. Харків.

Кабінетний музей військового викладача
ВІННИЦЯ

Двохсота група відвідувачів
за цей рік відвідала нещодавно
Військово-історичний музей
Повітряних Сил Збройних Сил
України, що знаходиться у Він-
ниці.  За десятирічну історію іс -
нування до музею завітали сот-
ні тисяч громадян як України,
так і зарубіжних держав. Музей
відкриває свої двері безкошто-
вно, й екскурсоводи з радістю
показують експонати, що зна-
ходяться під відкритим небом,
а також у тематичних залах.

Географія експонатів, а це
реальні бойові машини – літаки
та техніка  протиповітряної
оборони, охоплює всі куточки
України і нараховує 42 зразки,
а у фонді музею налічується бі-
льше 2000 предметів. У тема-
тичних залах представлено мо-
делі авіаційної та радіотехнічної
техніки, комплекси зенітних ра-
кетних військ.

– Військово-історичний му-
зей Повітряних Сил Збройних
Сил України, – розповідає екс-
курсовод першої категорії На-
талія Ціпак, – сприяє утвер-
дженню славних бойових тра-
дицій Повітряних Сил, патріо-

тизму, моральному та естетич-
ному вихованню військово-
службовців та цивільної молоді,
підвищенню їх культурно-освіт-
нього рівня. 

Серед раритетів – і легендар-
ний ракетний комплекс РСД-10
“Піонер”, яких у світі залишило-
ся лише чотири, один із них – у
Вінниці.

Кожен відвідувач зупиняєть-
ся  біля пам’ятника із зобра-
женням птаха, в якого поране-
не крило. На його мармуровій
плиті викарбувані прізвища
льотчиків, котрі загинули при
виконанні військового обов’яз-
ку вже у роки незалежності
України.

В кожному експонаті відчу-
вається постійне піклування
про експозицію його працівни-
ків, які роблять все можливе,
аби музей жив, поповнювався
новими зразками техніки. Так,
наразі створюється нова екс-
позиція бомб різного калібру, і
вже найбільша ФАБ-9000 кра-
сується на території відкритого
містечка.

Руслан Лінник.
Фото автора.

Сотні тисяч громадян відвідали 
Військово-історичний музей 

18 травня увесь світ святкував Міжнародний день музеїв. 35
років тому 11-а генеральна конференція ІCOM (Іn t e r n a t іonal
Councіl of Museums – Міжнародна рада музеїв), що проходи-
ла в Москві та Ленінграді (Санкт-Петербург), ухвалила рі-
шення про щорічне професійне свято.  Тоді ж запропонували
й девіз свята: “Музеї – важливий засіб культурного обміну,
збагачення культур і розвитку взаєморозуміння, співробітни-
цтва й миру між народами”.
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В слу ж бо вій ха ра к те ри с ти ці офі це -
ра, між ін шим, за пи са но: “Лі тає впе в -
не но та смі ли во. Пе ре д у мов до льо т -
них по дій та ін ци де н тів з вла с ної ви ни
не має. Шви д ко орі є н ту єть ся та вмі ло
діє за скла д них об ста вин… Має за га -
ль ний на літ 3400 го дин…”. За пле чи ма
вій сь ко в го льо т чи ка 1-го кла су Во ло -
ди ми ра Пар ти ки – ми ро тво р чі мі сії у
ко ли ш ній Юго сла вії, Сьє рра- Ле о не,
Лі бе рії, Кот- д’І ву а рі, прой шов пе к ло
Аф га ні с та ну.

І ось но ва зу стріч у Лі бе рії, у скла ді
16-ої ро та ції 56-го окре мо го ве р то лі т -
но го за го ну Зброй них Сил Укра ї ни. Це
вже шо с та мі сія Во ло ди ми ра Ми ко ла -
йо ви ча у мі ж на ро д них ми ро тво р чих
опе ра ці ях під егі дою ООН. Тут, на чо р -
но му ко н ти не н ті, пі д по л ко в ник Пар ти ка
обій має по са ду, як ка жуть, чи с то го за ма
ко ман ди ра 56-го окре мо го ве р то лі т но го
за го ну ЗС Укра ї ни Мі сії ООН у Лі бе рії.

“На ро дже ний у Но во му Ка ли но ві,
Львів сь кої об ла с ті...” – ря д ки з ав то бі о -
г ра фії для ба га тьох хло п ців у 60-, 70- і
80-ті ро ки ста ва ли ме ди ч ним ді а г но -
зом, який не ми ну че об рі кав, у до б ро -
му ро зу мін ні цьо го сло ва, до ускла д -
нень, го ло в ним сим п то мом яко го бу ла
хво ро ба не бом. Не омину ла ця участь і
на шо го ге роя.

Мрія йо го ди тин с т ва – пі д ня ти ся у
не бо на ве р то льо ті і ле ті ти, ле ті ти, ле -
ті ти, яку і до сі ба чить у снах, здій с ни -
лась в 1986 ро ці, ко ли Володимир
Партика з че р во ним ди п ло мом за кін -
чив Си з ран сь ке ви ще вій сь ко ве аві а -
цій не учи ли ще льо т чи ків.

На мо мент отри ман ня пер шої офі -
цер сь кої по са ди лей те нант Пар ти ка по -
в ні с тю опа ну вав ве р то літ і мав 200 го -
дин за га ль но го на льо ту як льо т чик- опе -
ра тор Мі-24. Свою офі цер сь ку юність у
пол ку ар мій сь кої аві а ції в се лі Че р ні гі в -
ка, що на Да ле ко му Схо ді, Во ло ди мир
теж зга дує до сить ча с то. Ка же, що то ді
бу ло все – спра в ж ня чо ло ві ча дру ж ба і
бла го род с т во, що не ви мі рю ва ли ся
гро ши ма, жо р с то кі зра ди та пі д лість,
шра ми від яких бо лять і до сі. Про те ще
мо ло дим і без ву сим лей те на н том зро -
зу мів: за честь по т рі б но бо ро ти ся, аби
ма ти пра во смі ли во ди ви ти ся лю дям в
очі, бра ти на се бе ві д по ві да ль ність за
жит тя пі д ле г лих. Ця фо р му ла, ви ве де на
в юно с ті, прой ш ла ап ро ба цію впро довж
три дця ти рі ч ної слу ж би в ар мії і за ли ша -
єть ся для пі д по л ко в ни ка Пар ти ки та кою
ж ді є вою і ак ту а ль ною.

– Я зав жди слу жив за прин ци пом:
сам ні ку ди не на про шуй ся, але й ні від
чо го не ві д мо в ляй ся, – по с мі ха єть ся
Во ло ди мир Ми ко ла йо вич. – То му, ко -
ли у кві т ні ві сі м де сят сьо мо го за про -
по ну ва ли по ї ха ти на рі в но з на ч ну по са -
ду льо т чи ка- опе ра то ра в Аф га ні с тан,
по го ди в ся од ра зу…Спо ча т ку бу ло тро -
хи ля ч но – все ж та ки впе р ше на вій ні!
Та зго дом, за пі в то ра ро ку ви ко нан ня
“ін те р на ці о на ль но го обо в’я з ку” звик
до на пру же ної бо йо вої ро бо ти. В Аф -
га ні с та ні я тіль ки вчи в ся бу ти про фі. 

Слу жив Во ло ди мир Партика в ес ка -
д ри льї спе ці а ль но го при з на чен ня в
Джа ла ла ба ді в про ві н ції мі с та Га з ні,
яке ро з та шо ва не на ва ж ли во му ма гі с -
т ра ль но му шля ху, що зв’я зує всю ДРА.

– Ко ж ній бри га ді спе ці а ль но го при з -
на чен ня, – продовжує офіцер, – бу ли
до да ні окре мі ве р то лі т ні ес ка д ри льї
(ове). Так, 15-й обр спп бу ла до да на
на ша 239-та ове. Ес ка д ри льї бу ли спе -
ці а ль но сфо р мо ва ні для пі д т ри м ки дій
да них ча с тин, уко м п ле к то ва ні ве р то -
льо та ми Мі-8МТ та Мі-24 і прой ш ли
пі д го то в ку до дій в умо вах гір сь ко- пу с -
те ль ної мі с це во с ті. За вдан ня бу ли зви -

ч ни ми: су про во джу ва ли ко ло ни на ма -
р шах, за без пе чу ва ли рей до ві бо йо ві дії
де са н т них під роз ді лів бі ля Іран сько го
ко р до ну, пі д т ри му ва ли їх во г нем, за би -
ра ли звід ти пі с ля за ве р шен ня опе ра ції
і, го ло в не, зни щу ва ли ду ш ман сь кі ка -
ра ва ни зі збро єю та боє при па са ми, які
з’яв ля ли ся вздовж па ки с тан сь ко го ко -
р до ну. То му пі хо та на зва ла ве р то лі т ни -
ків  “ми с ли в цями за ка ра ва на ми”.

Зга дує Во ло ди мир Ми ко ла йо вич
один осо б ли вий епі зод на тій чу жій зе -
м лі. Ко ман дир екі па жу, ка пі тан Оле к сій
Ді де н ко, з Ро с то ва отри мав опе ра ти в -
не за вдан ня і ве р то лі т ни ки ви ле ті ли
па рою на схі д ний, най на п ру же ні ший
на пря мок ко р до ну з Па ки с та ном. До
ре чі, ка ра ван ни ки зма л ку до с ко на ло
ви вча ли мі с це вість. Ва н та жі ре те ль но
охо ро ня лись най більш пі д го то в ле ни ми
ду ш ма на ми. Ка ра ва ни зде бі ль шо го
бу ли не ве ли ки ми та скла да лись з од -
ні єї або па ри- трій ки ав то ма шин чи ве -
р б лю дів або ко ней. Ве ли кі ка ра ва ни
на ра хо ву ва ли до 200 в’ю ч них тва рин
або ма шин та до б ре охо ро ня лись. На
ма лій ви со ті екі паж по мі тив ка ра ван,
ви яви ло ся, що це був один з най бі ль -
ших ка ра ва нів і пе ре во зив зе ні т ні уста -
но в ки, мі но ме ти, без ві д ка т ні га р ма ти
та ре а к ти в ні сна ря ди. По т ра п ля ю чи
під об стріл “сті н ге рів” та “дшк”, па рі
гви н то к ри лих кро ко ди лів зна до би ло ся
30 хви лин, щоб пе ре т во ри ти цей зо -
всім не ми р ний ка ра ван на ку пу мо т ло -
ху і за лі за та неушко дже ни ми по ве р ну -
ти ся на ба зу.

– Та кою ви яви ла ся вій на збли зь ка…
Са ме то ді я ус ві до мив і по ба чив її
стра ш ні, ска жен і очі, ві д чув, як за ше -
ве ли ли ся на потилиці ко си від за над то
щіль но го з нею су сід с т ва.

За ту опе ра цію Во ло ди мир Пар ти ка
отри мав свій пе р ший ор ден – Че р во ну
Зір ку. Вже то ді за пле чи ма льо т чи ка-
опе ра то ра, ста р шо го лей те на н та Пар -
ти ки, бу ло 300 бо йо вих ви льо тів та по -
над 300 го дин на льо ту в умо вах вій ни.
А по пе ре ду... – ще ці ле жит тя.

Пі с ля “Аф га ну” до ве ло ся по с лу жи ти
в рі з них ку то ч ках ве ли кої кра ї ни. Спо -
ча т ку – Да ле кий Схід, да лі – За хі д на
гру па військ, по тім Ала ку р ті. Са ме в
цей час ро з по ча в ся за не пад СРСР. Во -
ло ди мир ні се ку н ди не ва га ю чись, тве -
р до ви рі шив по ве р ну ти ся в Укра ї ну, хо -
ча ко ман ди ри вмо в ля ли ли ша ти ся в
Ро сій сь кій ар мії і по са ди про по ну ва ли
од на кра ще дру гої. Та він не з тих, ко го
вмо в лян ня ми і обі ця н ка ми мо ж на ку пи -
ти. Йо го се р це по к ли ка ла рі д на Ба ть кі -
в щи на, і він ві д гу к ну в ся на той поклик.

На ві р ність Укра ї н сь ко му на ро до ві
Пар ти ка при ся г нув у рі д но му Ка ли но ві
в кі н ці 92-го. З то го ча су прой шов
шлях від по са ди ко ман ди ра ве р то льо -
та, ве р то літ ної лан ки, за сту п ни ка ко -
ман ди ра ве р то літ ної ес ка д ри льї до ко -
ман ди ра ес ка д ри льї.

Для “га ря чих то чок” ек ва то рі а ль ної
Аф ри ки пі д по л ко в ник Во ло ди мир Пар -
ти ка вже як свій.

Ві д по ві да ю чи на за пи тан ня про си -
ту а цію у су сі д ньо му Кот- д’І ву а рі, він
ска зав, що са ме за вдя ки укра ї н сь ким
пі ло там вда ло ся ста бі лі зу ва ти  стан
справ у цій кра ї ні. Са ме пі д по л ко в ни -
ку Во ло ди ми ру Пар ти ці до ве ло ся у
кві т ні 2011 ро ку пре бу ва ти у цій аф -
ри кан сь кій Ре с пу б лі ці у ро лі ко ман ди -
ра укра ї н сь кої аві а г ру пи і ке ру ва ти
екі па жа ми укра ї н сь ких бо йо вих ве р -
то льо тів Мі-24.

Укра ї н сь кі ми ро тво р ці то ді впе р ше
за сто су ва ли за со би во г не во го ура -
жен ня ве р то льо тів Мі-24 по ви зна че -
них ці лях во ро жої сто ро ни, тим са мим

по пе ре ди вши зна ч ні втра ти се ред мі с -
це во го на се лен ня та вніс ши ві д чу т ний
прак ти ч ний вклад у ми р не вре гу лю -
ван ня си ту а ції в Кот- д’І ву а рі. Як на слі -
док, на пру га в кра ї ні пі с ля ви бо рів
спра в ді спа ла, і аві а цій на гру па без
будь- яких втрат звід ти ви йш ла у гру д ні
то го ж ро ку.

В умо вах тро пі ч но го та во ло го го
клі ма ту, ко ли спе ка змі ню єть ся про ли -
в ни ми до ща ми й су хо ві я ми, пі с ля яких
пі сок до в го скре го че на зу бах, єв ро -
пей цям слу жи ти ду же не про с то. На віть
“за га р то ва на” те х ні ка, бу ває, що не
ви три мує. За сло ва ми Во ло ди ми ра
Миколайовича, ін ци де н ти, зві с но, тра -
п ля ли ся.

– Ве р то льо ти Мі-8 – ду же на дій ні,
ви про бу ва ні де ся ти літ тя ми. Ці ма ши ни
чу до во за ре ко ме н ду ва ли се бе і в го -
рах Аф га ні с та ну, і в джу н г лях Аф ри ки.
Ма буть, не має та ко го ку то ч ка зе м лі,
де б во ни не лі та ли. Од нак будь- яка
те х ні ка ста ріє, тож і гви н то к ри ли – не
ві ч ні. А у нас в Укра ї ні до сі екс плу а ту -
ють ся лише вій сь ко ві ве р то льо ти ра -
дян сь ких ча сів. Жо д ної но во ї машини
за всі ро ки не за ле ж но с ті не при д ба ли.
За ку по ву ють ся ли ше окре мі ву з ли та
аг ре га ти для ре мо н ту. 

Але це вже те ма ін шої ро з мо ви, хо -
ча во на над то ті с но пе ре п лі та єть ся з
про бле ма ми і не га ра з да ми вій сь ка.
Аб с т ра гу ва в шись від ска за но го, Во ло -
ди мир Ми ко ла йо вич за ува жив, що лю -
ди зна ч но си ль ні ші за те х ні ку і пі д к ре с -
лив ва ж ли вість ро лі ко ман ди ра у будь-
яких умо вах слу ж би, а осо б ли во в
скла д них чи на віть ек с т ре ма ль них.

– Ба га то хто не мо же зро зу мі ти в
по в но му об ся зі скла д ність ро бо ти, яку
вико ну ють укра ї н сь кі ми ро тво р ці в
Аф ри ці. Але ми пра цю є мо, не зва жа ю -
чи на дощ і со н це, тра н с по р ту є мо ва н -
та жі Мі сії, пе р со нал, ева ку ю є мо хво -
рих, про во ди мо спо сте ре ж ні польо ти,
а та кож на да є мо су про від і по ві т ря ну
пі д т ри м ку вій сь кам, – розповідає далі
Во ло ди мир Ми ко ла йо вич. – За рік в
Укра ї ні я на лі тую 30-40 го дин, а тут за
шість мі ся ців – під чо ти ри со т ні. І го ло -
в не, є мо ж ли вість увесь свій до с від,
свою льо т ну май с те р ність на сто ві д -
со т ків, та ще й прак ти ч но, пе ре да ва ти
тут, в Аф  ри ці, в ро лі льо т чи ка- ін с т ру к -
то ра мо ло дим льо т чи кам!

Так, льо т чи ка- шту р ма на ста р шо го
лей те на н та Іго ря Сте ль ма ха, який про -
хо дить слу ж бу в за го ні 16-ї ро та ції, Во -
ло ди мир Ми ко ла йо вич “ви віз” з ну ля
ще в по за ми ну лу – 14-у ро та цію. Льо т -
чик по ви нен лі та ти, щоб пу шок на йо го
кри ль цях по с ту по во пе ре т во рю ва в ся
на пі р’я опо ви тих м’я зо ви ми во ло к на -
ми крил. Сьо го д ні йо го шість уч нів, не -
мов та зграй ка шпа ків, вже впе в нено
лі та ють у скла ді екі па жів і ма ють 3-й
клас. На Ба ть кі в щи ні їм для цьо го зна -
до би ло ся б ро ків зо п’ять чим чи ку ва -
ти, і то – не факт.

Аф ри ка – чу до вий шанс, ко ло са ль -
на мо ж ли вість і пре к ра с на на го да ста -
ти на кри ло тим, хто не уя в ляє сво го
май бут тя без польо тів, не ба, бе то н ки і
за па ху ке ро си ну. То му шанс, який да -
ють ми ро тво р чі мі сії, тре ба ви ко ри с то -
ву ва ти сповна.

– Я був у ко ли ш ній Юго сла вії. Там –
Єв ро па, зви ч ний клі мат, схо жа їжа.
Тут, у Лі бе рії, за сім ти сяч кі ло ме т рів
від Укра ї ни – ін ші те м пе ра ту ри, ін ша
во ло гість, ін ше мі с це ве на се лен ня,
вкрай не спри я т ли ва епі де мі ологіч на
си ту а ція, – пі д к ре с лив Во ло ди мир Ми -
ко ла йо вич. – До то го ж, ко жен по літ в
Аф ри ці є сво є рі д ним ви про бу ван ням
для пі ло та. – В Укра ї ні ле тиш, і че рез

ко ж ні де сять хви лин який- не будь на -
се ле ний пункт. А тут – зо всім ін ак ше.
Ле тиш го ди ну, дві, а під то бою ли ше
не про хі д ні джу н г лі. Єди ний по ря ту нок
– бі ла лі нія оке а ну, яку зав жди ви д но.

Тут, у Лі бе рії, пі ло ти по с тій но як
вдень, так і вно чі за без пе чу ють ро бо ту
ря ту ва ль ної па ра шу т но- де са н т ної гру -
пи. Льо т чик по ви нен бу ти зав жди го то -
вим шви д ко і без по ми л ко во ви ле ті ти у
ймо ві р ний ра йон по шу ку. По літ над
оке а ном має свою спе ци фі ку і осо б ли -
вість. Льо т чик над во д ною по ве р х нею
ви ко нує за ви сан ня та ві д п ра цьо вує дії
екі па жу з де са н ту ван ня та ева ку а ції,
пі д йом на борт ве р то льо та за до по мо -
ги ме ха ні ч ної ле бі д ки. І льо т чи ки, і ря -
ту ва ль ни ки у та кий спо сіб і за цих ек с -
т ре ма ль них умов до ся га ють ба жа ної
вза є мо су мі с но с ті дій. На  жаль, цьо го
бра кує в Укра ї ні.

Ко ли спа дає ден на спе ка, ко ли по -
за ду чер го ве льо т не за вдан ня – ли ша -
єть ся тро хи ча су у Во ло ди ми ра Ми ко -
ла йо ви ча і на спі л ку ван ня з ро ди ною.
За раз, вдо ма, як ні ко ли по т рі б на ба ть -
ків сь ка по ра да. На сво го ге роя че ка -
ють дру жи на та син Ан д рій, яко му вже
чо тир на д цять ро ків. З цьо го при во ду
Во ло ди мир Ми ко ла йо вич ду же влу ч но
за ува жив: “Тут, в Аф ри ці, усі 24 го ди ни
ми від да є мо ся слу ж бі, то му на все
починаєш дивитися по-ін шо му. Бі ль ше
ці ну єш свою та чу жу пра цю. Але най бі -
ль ше зга дуєш те п ло рі д ної до мі в ки.

Вій сь ко вий льо т чик Во ло ди мир
Пар ти ка вже да в но міг би бу ти на за -
слу же но му ві д по чи н ку. Але сьо го д ні
47-рі ч ний пі д по л ко в ник про до в жує лі -
та ти на двох ти пах ве р то льо тів, на вча -
ю чи мо ло дих ко лег ми с те ц т ву ви що го
пі ло та жу. Са ме за це офі це ри на зи ва -
ють йо го не ін ак ше, як “Ми ко ла йо вич”.
І цим зван ням він го р дить ся най бі ль -
ше. Ось та кі во ни, 3400 го дин пі д по л -
ко в ни ка Пар ти ки.

3400 го дин – 142 дні – пі в жит тя
льот чи ка, про ве де ні в улю б ле ній сти -
хії, в не бі!

Як ба чи мо, слу ж бу укра ї н сь ких ми -
ро тво р ців в Аф ри ці ле г ким хлі бом не
на звеш. Ра зом з тим, незва жа ю чи на
усі іс ну ю чі не га ра з ди у ві т чи з ня но му
вій сь ку, вій сь ко во с лу ж бо в ці 56-го овз
що дня пі дій ма ють у сво є му ба зо во му
та бо рі си ньо- жо в те зна ме но Укра ї ни, а
з ним – і пре с тиж дер жа ви- ми ро т во -
ри ці у сві ті та по зи ти в ний імідж Зброй -
них Сил Укра ї ни. А це те, чого не ку -
пиш за гро ші.

В’я че слав Пе т ров сь кий. 
Лі бе рія.

Фо то ав то ра.

З пі д по л ко в ни ком Во ло ди -
ми ром Пар ти кою я по з на йо ми -
в ся ще під час збо рів у Но во му
Ка ли но ві, що на Льві в щи ні, де
він про хо дить вій сь ко ву слу ж бу
ко ман ди ром ве р то лі т ної ес ка д -
ри льї сла ве т но го 7-го Бре с ла -
вль сь ко го окре мо го пол ку ар -
мій сь кої аві а ції.

Жо в то ро тих пта ше нят Аф ри ка
“кон ве р тує” у ко р шу нів
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Ос но ву під роз ді лів скла ли лю ди, які
по п ра цю ва ли чи ма ло ро ків, по ка за ли
се бе фа хі в ця ми ви со ко го рі в ня. Та
ме не до б ре зро зу міє ке рі в ник будь–
якої ус пі ш ної ор га ні за ції. Ви со кий ре -
зуль тат ро бо ти дає не ко ман да зі рок,
а зір ко ва ко ман да. І це да ле ко не фу т -
бо ль ний по с ту лат. А як що ко ле к тив
вій сь ко вий, а ча су на зла го джен ня
прак ти ч но не має? Са ме той ви па док,
ко ли тра ди ції вій сь ко вої слу ж би ста -
ють ру шій ною си лою у мо ти ва ції до
самої слу ж би. По м но же ні на до с від
ко ман ди ра та умін ня ре а лі зу ва ти осо -
би с тий по те н ці ал пі д ле г лих во ни ви -
ко ну ють свою роль. Пе р ші пе ре ві р ки з
бо ку ко ман ду ван ня шви д ко пі д т ве р -
ди ли зда т ність мо ло дої ча с ти ни до
ви ко нан ня за вдань за при з на чен ням.
Вже пі с ля ше с ти мі ся ців від дня ство -
рен ня, об’є д на ний ву зол, яким ко ман -
дує пол ко в ник Оле к сандр Ко ро т ков, –
по в но цін на ви со ко е фе к ти в на лан ка
вій сь ко во го зв’я з ку.

Яка б не бу ла ос но в на ба за, а ор га -
ни управ лін ня, штаб, слу ж би ча с ти ни
до ве ло ся ство рю ва ти “з ну ля”. Ке ру -
ва ти по- но во му вчи лись усі. На віть
ма ю чи ві д по ві д ну ви слу гу та по пе ре д -
ній до с від слу ж би, офі це ри управ лін -
ня од ра зу ві д чу ли ва гу ві д по ві да ль но -
с ті за но ві т ні те х но ло гії в спра ві бо йо -
вої го то в но с ті. Вчи лись ві д чу ва ти осо -
би с ту ві д по ві да ль ність за ре зуль тат
за га ль ної спра ви. В ос но ві ко ман ди
од но ду м ців бу ли і за ли ша ють ся за -
сту п ни ки ко ман ди ра ча с ти ни пі д по л -
ко в ни ки Сер гій Де р кач, Ру с лан Га в ри -
люк, на ча ль ник шта бу пі д по л ко в ник
Ві к тор Ясин сь кий.

Од но ча с но ро з по ча лось ак ти в не
пе ре осна щен ня під роз ді лів. Оскі ль ки
клю чо ві центри і не ви хо ди ли з си с те -
ми бо йо во го чер гу ван ня, осо бо вий
склад пе ре на вча в ся на мі с цях слу ж -
би, опа но ву вав но ву те х ні ку, за сво ю -
вав спе ци фі ку су час них пі д хо дів до ін -
фо р ма цій них систем. Ос но ва під роз -
ді лів – “ко н т ра к т ни ки”, пе ре ва ж на бі -
ль шість яких вій сь ко во с лу ж бо в ці-жі н -
ки. Вій сь ко ві ча с ти ни, по ді б ні цій, зав -
жди зна хо дять ся у жо р с т ких ча со вих
ра м ках, об ме же ні вимогами ін стру к -
цій та ро з по ря джен ь, ко ли ві д лік іде
на се ку н ди, а де ся т ки і со т ні лю дей ді -
ють, не ма ю чи пра ва на по ми л ку. Ви -
мо ги до яко с ті та стій ко с ті зв’я з ку ві -
до мі, не пе ре бі ль шу ю чи, ко ж но му со -
л да ту. Без тра ди цій вза є мо до по мо ги,
ува ж но го ста в лен ня до пі д ле г лих на -
вряд чи та ке під си лу будь– якій ко -
ман ді зі рок. 

На сьо го д ні ко ман дир не без го р -
до с ті пі д во дить пе р ші пі д су м ки: рі -
вень управ лін ня та ви ко нан ня завдань
ві д по ві да ють рі в ню ча с ти ни, пі д ле г лі з
ро зу мін ням та ві д по ві да ль ні с тю ви ко -
ну ють свої по са до ві обо в’я з ки. В пе р -
шу чер гу пол ко в ник Ко ро т ков на го ло -
шує на високій якості ро бо ти ко ман -
ди рів під роз ді лів. Се ред них – пі д по л -
ко в ни ки Алі Бі ля лов, Рос ти слав Ра б -
цун, Оле к сандр Ха пер сь кий, ма йор
Во ло ди мир Сто па.

На йо го тве р де пе ре ко нан ня, ого ло -
ше ний у Зброй них Си лах рік ко ман ди -
ра-лі де ра для офі це рів ро т ної лан ки
управ лін ня не по ви нен за кін чу ва ти ся з
пі д ве ден ням пі д су м ків. Са ме ко ман ду -
ван ня ро тою, центром, ву з лом за ве р -
шує фо р му ван ня лі дер сь ких яко с тей,

отри ма них ще під час на вчан ня у вій сь -
ко вих на вча ль них за кла дах. Од ра зу
окреслюєть ся по те н ці ал офі це ра та
пе р с пе к ти ви по да ль шо го про су ван ня
по слу ж бі. На пі д т ве р джен ня сво єї ду -
м ки ко ман дир на вів, на пе р ший по г -
ляд, до во лі не при мі т ний факт. Що рі ч -
но до ча с тин По ві т ря них Сил для про -
ве ден ня ста жу ван ня при бу ва ють ку р -
са н ти про фі ль них фа ку ль те тів вій сь ко -
вих ін сти ту тів. Ті, хто по с та жу ва в ся у
центрах та ву з лах ці єї ча с ти ни, од но с -
тай но зі з на ва лись: це був час спра в ж -
ньої ар мій сь кої на у ки, що не за мі ниш
жо д ним пі д ру ч ни ком та ка фе д рою ви -
кла да ча! Та й шта б ний сейф не на -
вчить так, як се р жа н ти та офі це ри бо -
йо во го під роз ді лу, такі як ма йор Ро ман
Ба це н ко, ка пі тан Ар тем Аб ра мов, ста р -
ший пра по р щик Ми хай ло Яку ба. 

До ре чі, сам пол ко в ник Оле к сандр
Ко ро т ков офі цер сь ку слу ж бу ро з по чи -
нав у 1991, а з 1992 ро ку – в мор сь кій
аві а ції, вже Укра ї н сь ких Зброй них
Сил. За ро ки пе ре бу ван ня у га р ні зо -
нах прой шов всі сту пе ні ста но в лен ня
мо ло до го ко ман ди ра. На ча ль ник ра -
діо ло ка цій ної ста н ції, ін же нер ба та ль -
йо ну, на ча ль ник ву з ла, центру АСУ.
Отри ма ний ко ман д ний та шта б ний
до с від, умін ня по бу ду ва ти ро бо ту
пла но во, по ве с ти за со бою підлеглих
до зво ли ли гі д но про яви ти се бе під
час не од ної пе ре ві р ки ком пле к с ною
ко мі сі єю Го ло в ної ін спе к ції Мі ні с тер с -
т ва обо ро ни Укра ї ни. При чи ни не змін -
но які с но го ре зуль та ту він ве ли кою
мі рою по к ла дає на мо ло д ших ко ман -
ди рів.

Се р жа н ти – впе ред!
Що рі ч но, по чи на ю чи з 2009 ро ку,

ар мій сь кі ко ле к ти ви від зна ча ють День
про фе сій но го се р жа н та. Тра ди ція но -

ва, але са ме во на по вин на змі ни ти
сві до мість ба га тьох воє на ча ль ни ків у
ставлен ні до ро лі про фе сій но го се р -
жа нт сь ко го та ста р шин сь ко го скла ду.
Про те у цій ча с ти ні ро зу мін ня пі д т ве р -
дже не осо би с тим до с ві дом ко ман ди -
ра да в но. Він іде впе ред, пі д т ри ма ний
ко ман дою про фе сі о на лів. В то му
числі – і про фе сі о на лів се ре д ньої лан -
ки. Са ме вій сь ко во с лу ж бо в ці ко н т ра к т -
ної слу ж би, а най го ло в ні ше, се р жа н -
ти, спро мо ж ні по ка за ти гі д ний ре -
зуль тат, ве с ти пі д ле г лих за ві д су т но с ті
офі це ра! З ча сом ви со ко п ро фе сій ні
се р жа н ти та ста р ши ни ста ють пе р ши -
ми на ста в ни ка ми мо ло ді, з ус пі хом
пе ре да ють пре му д ро с ті та осо б ли во -
с ті бо йо вої слу ж би, що не про пи са ні у
жо д ній кни ж ці. Це та кі ж лі де ри, хто
за дає тон у ро бо ті ко ман ди. Бі ль шість

з них і за раз не суть бо йо ве чер гу ван -
ня, сум лін но ви ко ну ють обо в’я з ки у
по всяк ден ній ді я ль но с ті, сво єю плі д -
ною пра цею та слу ж бою при м но жу -
ють бо йо ву го то в ність ча с ти ни. Це
пра по р щик Оле к сандр Се ме нюк, мо -
ло д ший се р жант Ігор Зе ле н чук, пра -
по р щик Іри на Бо ри со ва.

Най кра ще пі д т ве р джен ня ці ле с п -
ря мо ва ної по с лі до в ної ро бо ти – ре -
зуль та ти пі д ле г лих. Зо к ре ма, че т ве р -
те мі с це в ар мій сь ко му Кон ку р сі вій -
сь ко во- про фе сій ної май с те р но с ті
“Уні вер са ль ний со л дат” по сі ла ко ман -
да, у скла ді якої ви сту па ла пред ста в -
ни ця ча с ти ни сьо го д ні вже мо ло д ший
се р жант Оле на Не ві ді м кі на.

Вла с ним при к ла дом
Пи тан ня тра ди цій Оле к сандр Ко ро -

т ков за зви чай ви рі шує не стандартно:
вла с ним при к ла дом на ма га єть ся ви -
про бу ва ти та до ве с ти жит тє зда т ність.
Де кі ль ка при к ла дів.

Пре зи дент Укра ї ни – Вер хо в ний Го -
ло в но ко ма н ду вач Зброй них Сил Укра -
ї ни ви зна чив за вдан ня у 2012 ро ці що -
до по си лен ня ро лі спо р ту і по пу ля ри -
за ції здо ро во го спо со бу жит тя. Ві д по -
ві д ни ми ро з по ря джен ня ми це до ве де -
но у вій сь ка. Тра ди цій но в ча с ти нах ді -
я ль ність ак ти ві зу єть ся уже під час пі д -
су м ко вих пе ре ві рок з хро но ме т ра ми в
ру ках. Наш ко ман дир не став го ту ва ти
про мов про фі з пі д го то в ку, про гно зу -
ва ти при чи ни та на с лід ки. Він до вів до
пі д ле г лих рі шен ня що до за пла но ва них
за хо дів фі зи ч ної пі д го то в ки і спо р ту. А
сам по чав ви ко ри с то ву ва ти ві ль ні хви -
ли ни для за нять на ста ді о ні. Не в до в зі
весь об’є д на ний ву зол згуртува в ся на
спорт май да н чи ку.

Уже тра ди цій ний в ар мії День до вкіл -
ля. Чер го вий при пав на по ми на ль ні
дні. Це теж тра ди ція, від якої лю ди не
ві д мо в ля ють ся уже сто літ тя ми! Ко -
ман дир до б ре ро зу міє – чи с то по вин -
но бу ти не тіль ки у ви зна че ний день
або час, тай не все за пла но ва не пе ре -
ро бить ся в од ну хви ли ну. Мо ж на зав -
жди зі с ла тись на вка зі в ку “зве р ху”, а
мо ж на про ана лі зу ва ти об сяг ро біт, і
пі д го то в чі ро бо ти ро з по ча ти на пе ре -
до д ні си ла ми ба жа ю чих. Зро зу мі ло,
що якість, а го ло в не – мо ти ва ція пі д -
ле г лих до спра ви бу дуть “на ви со ті”.
Са ме та ко го ста в лен ня він ви ма гає і
від пі д ле г лих. Як що в го ди ну осо би с -
то го при йо му при йде зі ска р гою со л -
дат, то про бле мою є йо го без по се ре -
д ній ко ман дир, який “не до чу ває чує,
не до ба чає” на сво їй по са ді. 

Пі с ля бли зь ко го зна йом с т ва по чи -
на єш ро зу мі ти – не бу ває “ка бі не т них”
лі де рів. Це, ско рі ше, озна ка жит тє вої
по зи ції офі це ра. То му пі д т ве р джен ня
– на го ро ди пол ко в ни ка, що не по в’я -
за ні з вій сь ко вою слу ж бою. Се ред
них – за пе р ше мі с це се ред ро дин у
Він ни ць ко му об ла с но му кон ку р сі “Ду -
ші ро дин ної те п ло”, де пе ре мо ж ця ми
ви зна но ро ди ну Ко ро т ко вих – за вне -
сок у ре а лі за цію дер жа в ної сі мей ної
по лі ти ки. І у цій спра ві ар мія – не
остан ня спра ва. Оле к сандр Ко ро т ков
з дру жи ною На та лею, де ся ти рі ч ним
си ном Ко с тя н ти ном та во сь ми рі ч ни ми
до нь ка ми- бли з ня та ми Ка те ри ною та
Ана с та сі єю впе в не ні: ди с ци п лі на та
по ря док, при та ман ний лю дям у вій сь -
ко вих од но с т ро ях, – за по ру ка ус пі ху. 

На пі д т ве р джен ня всьо го ви ще зга -
да но го ва р то ли ше до да ти. Жит тя та
слу ж ба ко ман ди ра-лі де ра пол ко в ни ка
Оле к са н д ра Ві к то ро ви ча Ко ро т ко ва
на честь Укра ї ни гі д но оці не ні Мі ж на -
ро д ним ака де мі ч ним рей ти н гом по пу -
ля р но с ті “Зо ло та фо р ту на”. Ди п лом,
вру че ний на при кі н ці 2011 ро ку Ака де -
мі ком Борисом Па то ном, теж за йняв
ві д по ві д не мі с це у по с лу ж но му спи с ку
офі це ра.

Сер гій Си зо не н ко.
“Крила України”.

ККоо  ммаанн  ддиирр  іі  ййоо  ггоо  ппіі  дд  ллее  гг  лліі  ––  лліі  ддее  ррии
25 че р в ня ми ну ло го ро ку свій пе р ший на каз пі д пи сав ко ман дир об’є д на но го ін фо р ма ці но-те ле ко му ні -

ка цій но го ву з ла пол ко в ник Оле к сандр Ко ро т ков. З то го дня слу ж бо во го ча су на за сто су ван ня вла с них
про фе сій них та лі дер сь ких яко с тей він уже мав більш ніж до с та т ньо. То му ко ман ди ру вда лось збе ре г ти
не тіль ки най кра щі ар мій сь кі тра ди ції, що пе ре да ють ся во ї на ми- зв’я з кі в ця ми з по ко лін ня у по ко лін ня,
не тіль ки по пе ре д ню п’ят на д ця ти рі ч ну іс то рію під роз ді лів, що увій ш ли до скла ду вій сь ко вої ча с ти ни
А1660, а й сфо р му ва ти та по ве с ти впе ред по ту ж ну ко ман ду од но ду м ців.



Всего, как сообщалось ра-
нее, систему ПРО планирует-
ся развертывать в четыре
этапа, и завершить этот про-
цесс в 2018 году. Элементы
системы будут развернуты на
территории нескольких
стран, в частности Польши,
Румынии, Чехии, Турции, Ни-
дерландов и Испании.

НАТО настаивает, что сис-
тема ПРО в Европе не напра-
влена против России, а пред-
назначена для отражения ра-
кетной угрозы со стороны
Ирана и КНДР. Россия, в
свою очередь, считает ПРО у
своих границ угрозой безо-
пасности. В ответ на развер-
тывание ПРО в Европе Рос-
сия пообещала разместить в
Калининградской области и в
Белоруссии тактические ра-
кетные комплексы “Искан-
дер”. Россия также требова-
ла юридических гарантий не-
направленности ПРО против
нее и предлагала создать со-

вместную с НАТО систему
противоракетной обороны.
Однако идея создания сов-
местной ПРО зашла в тупик.

Предполагалось, что разве-
ртывание системы ПРО в Ев-
ропе – один из наиболее ост-
рых вопросов в российско-
американских отношениях –
президенты США и РФ обсу-
дят во время саммита “Боль-
шой восьмерки”. Однако из-за
того, что Россию на саммите,
прошедшем 18-19 мая в США,
представлял не президент
Владимир Путин, а премьер-
министр Дмитрий Медведев,
полноценные переговоры по
ПРО в Европе не состоялись.

Тем не менее, генсек
НАТО Андерс Фог Расмуссен
пообещал, что диалог с Рос-
сией по вопросам противо-
ракетной обороны продолжит-
ся. На пресс-конференции в
Чикаго он заявил, что альянс
хотел бы достичь соглашения
с Москвой. 

ДОМОВЛЕНОСТІ
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Сторінку підготував Сергій Клименко. 

В настоящее время РВСН
ведут подготовку к разверты-
ванию новых ракетных ком-
плексов “Ярс” в Иркутском,
Новосибирском и Козельском
ракетных соединениях. Как
ожидается, Козельское сое-
динение, базирующееся в Ка-
лужской области, получит на
вооружение комплексы “Ярс”
шахтного базирования. Кроме
того, в июне 2012 года в Тей-
ковском ракетном соедине-
нии начнется постановка на
боевое дежурство третьего
дивизиона мобильного ком-
плекса “Ярс”. После заверше-
ния этого процесса полнос-
тью завершится перевоору-
жение Тейковского соедине-
ния.

В настоящее время ком-
плексами “Ярс” планируется
оснастить все части ракетных
войск стратегического назна-

чения, на вооружении кото-
рых стоят мобильные компле-
ксы “Тополь-М”. От закупки
последних Министерство
обороны России отказалось в
2011 году. При этом принятие
на вооружение комплексов

“Тополь-М” шахтного базиро-
вания продолжится. В перс-
пективе основу наземного
компонента ядерной триады
России будут составлять мо-
бильные “Ярсы” и шахтные
“Тополь-М”. 

СИЛИ СТРИМУВАННЯ ССттррааттееггииччеессккииее  ррааккееттнныыее  ввооййссккаа  
РРооссссииии  ооббннооввииллииссьь  ннаа  ттррееттьь

Альянс развертывает ПРО в Европе
Страны-члены НАТО договорились о запуске пер-

вой фазы системы противоракетной обороны (ПРО) в
Европе, сообщает Agence France-Presse со ссылкой на
представителей альянса. Соответствующее соглаше-
ние было достигнуто в рамках саммита НАТО, открыв-
шегося 20 мая в Чикаго. Запуск первой фазы ПРО
означает, что базирующийся в Турции американский
военный корабль, оснащенный радаром и противо-
ракетами, будет передан под контроль командова-
ния базы НАТО в Германии.

Доля современных ракетных комплексов “Тополь-М” и “Ярс” на вооружении Ракетных войск
стратегического назначения России достигла трети от общего числа таких вооружений. Об этом,
как сообщает “Интерфакс”, заявил командующий РВСН генерал-лейтенант Сергей Каракаев.
По его словам, основу РВСН по-прежнему составляют устаревшие комплексы РС-20 “Сатана”
(Р-36М), РС-18 “Стилет” (УР-100Н УТТХ) и РС-12М “Тополь” (РТ-2ПМ). Согласно действующей
госпрограмме вооружений РВСН планируется полностью обновить до конца 2020 года.

Индия пополнила парк МиГ-29К
АВІАПАРК

ВМС Индии приняли на воо-
ружение первые 15 палубных
истребителей МиГ-29К/КУБ,
купленных в 2004 году. Об
этом, как сообщает Defense
News, заявил министр оборо-
ны Индии Аракапарамбил Ку-
риан Энтони. Эти самолеты бу-
дут приписаны к авианесуще-
му крейсеру “Викрамадитья”
(бывший “Адмирал флота Со-
ветского Союза Горшков”),
вступление которого в состав
индийского флота запланиро-
вано на декабрь 2012 года.

В 2004 году Индия приобрела 16 истребите-
лей МиГ-29К/КУБ в составе более масштабного
контракта на ремонт и модернизацию авианос-
ца “Адмирал Горшков”. Сумма сделки составила
650 миллионов долларов. Почему Индии пере-
даны только 15 самолетов, Энтони не уточнил.
Один МиГ-29КУБ разбился в России 23 января
2011 года во время испытательного полета.

В 2010 году Индия приобрела у России до-
полнительную партию из 29 МиГ-29К за 1,5
миллиарда долларов. Поставка истребителей
МиГ-29К/КУБ Индии осуществляется с декаб-
ря 2009 года. В ожидании приписки к авиано-
сцу “Викрамадитья” все полученные Индией
самолеты базируются на одной из авиабаз на
Гоа. 

Палата представителей
США одобрила продажу
Тайваню 66 новых истре-
бителей F-16C Fighting
Falcon, сообщает
Flightglobal. Теперь зако-
нопроект должен посту-
пить на рассмотрение Се-
ната, а затем – Белого до-
ма. Изначально админист-
рация президента США Ба-
рака Обамы отклонила за-
явку Тайваня на поставку
истребителей, однако поз-
днее объявила, что может
пересмотреть свое реше-
ние. Тайваньское минис-
терство обороны добивает-
ся от США поставки новых
F-16 на протяжении после-
дних нескольких лет.
Как отмечает издание, ско-

рее всего законопроект о по-
ставке новых самолетов Тай-
ваню не будет одобрен Сена-
том. В августе 2011 года не-
которые члены Конгресса
США предложили принять за-
кон, разрешающий поставки
истребителей F-16 Тайваню
несмотря на запрет Белого
дома. В частности, сенатор-
республиканец Джон Корнин
заявил, что если Обама нало-

жит вето на поставку самоле-
тов, Конгресс включит ее в
проект военного бюджета на
2012 год.

Голосование по законопро-
екту состоялось в сентябре
прошлого года. За его приня-
тие проголосовали по 48 се-
наторов со стороны демокра-
тов и республиканцев. Для
вступления документа в силу
требовалось, чтобы за него
отдали свои голоса 60 сена-
торов из ста.

США регулярно отказыва-
ют Тайваню в продаже истре-
бителей F-16, опасаясь зна-

чительного ухудшения взаи-
моотношений с Китаем. В се-
нтябре 2011 года Обама одо-
брил лишь продажу Тайваню
оборудования, необходимого
для модернизации 146 F-16,
уже стоящих на вооружении
страны. Стоимость соглаше-
ния составила 4,2 миллиарда
долларов. Кроме того, США
также согласились поставить
Тайваню комплекты для мо-
дернизации военно-транс-
портных самолетов C-130
Hercules, а также истребите-
лей F-5E Tiger II и F-CK-1
Ching-kuo. 
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США испытали 
новые бомбы для B-1B

По данным изда-
ния, в испытаниях
приняли участие не-
сколько самолетов из
37-й и 34-й эскадри-
лий бомбардировщи-
ков, дислоцированных
на авиабазе Эллсуорт
в Южной Дакоте. В об-
щей сложности в рам-
ках программы испы-
таний Combat Hammer
WSEP на полигон было
сброшено шесть бомб
GBU-54/B.

В рамках программы спе-
циалисты ВВС США отрабо-
тали сразу несколько сцена-
риев развития боевых дейст-
вий – в частности, при глу-
шении противником сигна-
лов GPS, а также изменении
скорости движения целей.
Авиабомбы GBU-54/B с ла-

зерным наведением разра-
ботаны на базе бомб GBU-38
JDAM. Такую же систему ла-
зерного наведения США ис-
пользуют на бомбах Mk 82
JDAM калибра 500 фунтов.
GBU-54/B предназначена
для прицельного поражения
как движущихся, так и стацио-
нарных наземных объектов. 

ВВС США впервые испытали бомбы с лазерным
наведением GBU-54/B LJDAM на дальних бомбар-
дировщиках B-1B Lancer. Как сообщает Jane’s, ис-
пытания успешно прошли на полигоне в штате Юта.



Последний пуск “Союз-У”

Несмотря на то, что система
“Бэйдоу” в настоящее время ста-
лкивается со множеством вызо-
вов, Ян Юаньси по-прежнему
уверен в том, что “Бэйдоу” смо-
жет завоевать международный
рынок. Исполнительный предсе-
датель научного комитета ныне-
шней конференции по спутнико-
вой навигации считает, что буду-
щая цель “Бэйдоу” – завоевание
80% доли китайского рынка и
20% мирового.

В настоящее время американ-
ская система GPS, китайская

“Бэйдоу”, российская навигаци-
онная спутниковая система
ГЛОНАСС и европейская “Гали-
лео” являются четырьмя сильней-
шими системами в международ-
ной навигационной структуре.

В связи с этим, Ян Юаньси от-
метил, что по сравнению с изве-
стной в мире американской сис-
темой глобального позициони-
рования GPS, система “Бэйдоу”
по скорости первичного позицио-
нирования и точности синхрони-
зации обладает лучшими преи-
муществами, чем GPS.

Навигационная система “Бэй-
доу” планирует запустить пять
спутников на геостационарную
орбиту и 30 спутников на негеос-
тационарную орбиту. К 2020 году
планируется создание спутнико-
вой навигационной системы
“Бэйдоу”, которая будет покры-
вать весь мир. По сравнению с 31

спутником американской систе-
мы GPS, 24 спутниками российс-
кой ГЛОНАСС, проект “Бэйдоу”
представляется более масштаб-
ным.

Ян Юаньси также осведомил,
что в настоящее время изучают-
ся возможности применения на-
вигационной системы “Бэйдоу”
в “синтезированных микрочи-
пах” для мобильных телефонов.
Он выразил надежду, что через
некоторое время после соеди-
нения систем “Бэйдоу” и GPS
люди смогут пользоваться моби-
льными телефонами с навигаци-
онной системой “Бэйдоу”. Кро-
ме того, в этом году Китай также
планирует положить начало про-
екту навигационной системы
“Бэйдоу” в рыболовстве в Вос-
точно-Китайском море – в про-
винциях Чжэцзян, Цзянсу и Шан-
хае.
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Сторінку підготував Віктор Гедз. 

НАВІГАЦІЯ

На конференції були заслу-
хані ґрунтовні пленарні допо-
віді директора аерокосмічного
інституту НАУ В. Шмарова
“Системи управління ракет –
носіїв”, заступника генераль-
ного директора КБ “Південне”
О. Новікова “Досягнення
“Конструкторського Бюро Пів-
денне” за роки державності
України”. Актуальні питання
аерокосмічної освіти висвіт-
лив декан факультету авіацій-
них і космічних систем НТУУ
“КПІ” О. Збруцький у виступі
“Роль програми “ТЕМПУС” у
реформуванні освітніх про-
грам в галузі космічних техно-
логій”. Член Об’єднаної ради
ветеранів космодромів
О. Прусс поділився з присут-
німи спогадами про першого
начальника ракетного поліго-
на Капустин Яр В. Вознюка
Філософські аспекти освоєн-
ня космічного простору підняв
у своєму виступі “Людина і ко-
смос” голова правління това-
риства “Знання” України В. Ку-

шерець. Доповідь чл.– корр.
НАН України М. Неруса була
присвячена освоєнню енерге-
тичних ресурсів, сировинному
потенціалу і технологічним
можливостям космосу. Прес-
секретар ДКА України Н. Бо-
ротканич розповіла про осно-
вні досягнення України в галу-
зі освоєння космічного прос-
тору за роки незалежності на-
шої держави. Також до уваги
учасників конференції було
представлено уривок з фільму
“20 кроків у космос”, присвя-
ченого 20-річчю створення
ДКА України.

Ця конференція – один з
багатьох заходів, ініційованих
ДКА України та НТУУ “КПІ”,
який спрямований на залучен-
ня урядових установ, громад-
ських організацій та інтелекту-
альної молоді до втілення в
життя космічних програм та
утвердження України як однієї
з провідних світових косміч-
них держав.

Прес-служба ДКА України.

КОНФЕРЕНЦІЇ

“Космологія та космонавтика:
історія та перспективи”

18 травня 2012 року в НТУУ “КПІ” відбулася Всеукраїнсь-
ка наукова конференція “Космологія та космонавтика: істо-
рія та перспективи”, присвячена 20-й річниці заснування
Державного космічного агентства України. Організаторами
конференції виступили НТУУ “КПІ”, ДКА України, Націона-
льний центр аерокосмічної освіти молоді ім. О.М. Макарова,
Українське молодіжне аерокосмічне об’єднання “Сузір’я”,
Об’єднана рада ветеранів космодромів.

Космический корабль
Dragon успешно отделился от
последней ступени ракеты-
носителя Falcon-9 и вышел
на околоземную орбиту с па-
раметрами 346 x 297 км. На-
клонение – 51,6 град. Стыко-
вка с МКС запланирована на
25 мая.

Компания SpaceX, которая
запустила к МКС первый част-
ный космический грузовик
Dragon, рассчитывает подго-
товить и запустить его пило-
тируемую версию даже при
сокращении бюджета НАСА,
сообщила журналистам пре-
зидент SpaceX Гвин Шотвелл
(Gwynne Shotwell).

Ранее эксперты космиче-

ской отрасли высказывали
опасения, что предложен-
ное Конгрессом финансиро-
вание коммерческих пило-
тируемых полетов в бюдже-
те НАСА на 2013 финансо-
вый год, на 40% меньшее,
чем запросило агентство,
может поставить под вопрос
целесообразность самой
программы и отодвинуть
первый полет на неопреде-
ленный срок.

“Исходя из того, что мы
видим в бюджетном процес-
се в этом году и в планах на
следующий, мы считаем
2015 год (когда SpaceX пла-
нирует первый пилотируе-
мый запуск) разумным дед-

лайном... (Если ситуация из-
менится), мы не откажемся
от своих планов, но нам пот-
ребуется больше времени”, –
сказала Шотвелл на пресс-
конференции перед запус-
ком грузового Dragon.

Руководитель департамен-
та НАСА по коммерческим
космическим полетам Фил
Макалистер (Phil McAlister)
отметил, что в НАСА разум-
ным ориентиром на первый
коммерческий пилотируемый
полет к МКС считают 2017
год, но, “разумеется, не пла-
нируют специально сдержи-
вать партнеров, если те бу-
дут готовы к нему раньше”,
передает РИА “Новости”.

ПОЧАТОК

“Дракон” 
вышел 
на орбиту

22 мая 2012 года с пло-
щадки SLC-40 космодро-
ма на мысе Канаверал
стартовыми расчетами
компании SpaceX осущест-
влен пуск ракеты-носите-
ля Falcon-9 с кораблем
Dragon COTS 2 DEMO. Вы-
ведение корабля на орби-
ту заняло десять минут.

Запланированный на
2013 год пуск первого
спутника 3-й модифи-
кации теперь перене-
сен на 2015 год. Сдви-
гается и запуск спутни-
ка GPS OCX (Operational
Control System).

По словам Шелтона,
перенос сроков запуска
не означает возникно-

вение каких-либо тех-
нических проблем, из-
готовление спутников
идет в соответствии с
графиком. Причина отс-
рочки – в изменении
взглядов ВВС США на
сроки и порядок совер-
шенствоания системы
глобального позицио-
нирования.

Кения заинтересована 
в запуске украинских 
ракет-носителей

Кения заинтересована в запу-
ске украинских ракет-носителей
со своей территории в связи с за-
пуском собственной космичес-
кой программы.
Соответствующее заявление было

сделано в ходе встречи посла Украины
в Кении Владимира Бутяги и премьер-
министра Кении Райлы Одинги.

В связи с тем, что в мае начинает
действовать кенийская космическая
программа, стороны обсудили вопросы
возможного взаимодействия по запус-
ку ракет-носителей украинского произ-
водства с территории Кении, а также
перспективы разработки и сборки гра-
жданского спутника Государственным
космическим агентством Украины для
потребностей Кении, сообщают Україн-
ські Новини.

ЗЗааппуусскк  ннооввыыхх  ммооддииффииккаацциийй
ссппууттннииккоовв  GGPPSS  ооттллоожжеенн

Запуск первого спутника GPS-3 отложен
на два года, как минимум. Об этом на 28-м
ежегодном Национальном космическом
симпозиуме сообщил командующий Кос-
мическим командованием ВВС США гене-
рал Уильям Л. Шелтон (William L. Shelton).

Член Академии наук Китая Ян Юаньси 16 мая в интервью
журналистам в рамках Третьей ежегодной научной конфе-
ренции по спутниковой навигации отметил, что коэффициент
вклада китайской навигационной системы “Бэйдоу” в точ-
ность, стабильность и надежность мировой навигации достиг-
ла 23.6%, передает агентство Синьхуа.

Система “Бэйдоу” завоевывает мир КОРЕКТИВИ

В ЗАПАС

17 мая 2012 года со стартового комплекса площадки 161-го Государствен-
ного испытательного космодрома (космодром “Плесецк”) совместным расче-
том Войск Воздушно-космической обороны и предприятий ракетно-космиче-
ской промышленности осуществлен успешный пуск ракеты космического наз-
начения “Союз-У” с космическим аппаратом, запускаемым в интересах Ми-
нистерства обороны Российской Федерации.

Космический аппарат штатно отде-
лился от ракеты-носителя и взят на со-
провождение, сообщает пресс-служба
Роскосмоса.

Запуск ракеты-носителя “Союз-У”,
произведенный с космодрома Плесецк
в Архангельской области, стал послед-
ним в 40-летней истории эксплуата-
ции, ее заменит одна из модификаций
новой ракеты “Ангара”, сообщил жур-
налистам официальный представитель
Минобороны РФ по войскам Военно-
космической обороны (ВКО) полковник
Алексей Золотухин, передает РИА “Но-
вости”.

“Проведенный 17 мая с Плесецка
пуск ракеты-носителя среднего класса
“Союз-У” стал заключительным для ра-
кеты-носителя данной модификации”,
– сказал Золотухин.

Он пояснил, что этим пуском войска

ВКО завершают эксплуатацию ракеты-
носителя “Союз-У”, пуски которой с ко-
смодрома Плесецк проводятся почти
40 лет.

Первый пуск ракеты-носителя “Со-
юз-У” был произведен с Плесецка 18
мая 1973 года. За это время с этого
космодрома было проведено 434 пус-
ка, на орбиты выведено около 430 кос-
мических аппаратов различного назна-
чения.

“В дальнейшем на Плесецке ракету-
носитель “Союз-У” заменит ракета-но-
ситель среднего класса “Союз-2”, а так-
же ракета-носитель среднего класса
“Ангара-А3” нового космического раке-
тного комплекса “Ангара”, строительст-
во которого завершается на единст-
венном российском космодроме”, –
сказал представитель военного ведом-
ства.

ПЕРСПЕКТИВА



28 травня – 3 червня
28 травня 1947 р. відбувся перший

політ винищувача Су-11.

28 травня 1947 р.
народився війсьêовий
льотчиê, Головно-
êомандувач ВПС ЗС
Уêраїни (2002-2005)
Я.І. Сêальêо.

28 травня 1971 р.
відбувся запусê авто-
матичної міжпланетної
станції “Марс-3”.

29 травня 1907 р.
народився війсьêовий
льотчиê, Герой Радян -
сьêоãо Союзу
О.П.Осад чий. Учасниê
ВВв, здійснив 39 бойо -
вих вильотів.

29 травня 1951 р.
народився Генераль ний
диреêтор ДП “Ви роб -
ниче об’єднання Пів -
ден ний маши но бу дів -
ний завод ім. О.М.Ма -
êа рова” В.А.Ще ãоль.

29 травня 1998 р.
запущено баãаторазо-
вий транспортно-êос-
мічний êорабель “Дис-
êавері” (США).

30 травня 1934 р.
народився льотчиê-
êосмонавт, яêий впер -
ше вийшов у  відêритий
êосмос, О.А.Леонов.

30 травня 1952 р. здійснив перший
політ реаêтивний човен Р-1 (Бе-10) ДКБ
Г.М.Берієва, І.М.Сухомлін.

30 травня 1953 р. свій перший політ
здійснив літаê DC-8.

30 травня 1962 р. було здійснено пер-
ший політ літаêа Т-58Д-1 – прототип Су-15.
Пілотував йоãо льотчиê-випробувач
В.С. Ілльюшин.

31 травня 1946 р. створе-
но ДКБ №153 під êерівницт-
вом О.К.Антонова (зараз –
АНТК “Антонов”). 

31 травня 1975 р. створено Європей-
сьêе êосмічне аãентство (ЄКА).

31 травня 1961 р. народився ди реê -
тор Адміністративноãо департаменту МО
Уêраїни В.О.Георãієш.

1 червня 1923 р. створено Уêраїнсьêе
товариство повітряних
сполучень “Уêрповітря-
шлях”. 

1 червня 1928 р.
народився льотчиê-êо-
смонавт, Герой Радян-
сьêоãо Союзу Г.Т. Доб-
ровольсьêий.

1 червня 1947 р.
здійснено перший
політ літаêа Ла-160
– перший в історії

радянсьêої авіації  літаê зі стріловидним
êрилом.

1 червня 1950 р.
народився льотчиê-êо-
смонавт, Герой Радян-
сьêоãо Союзу Г.М.Ма-
наêов.

1 червня 1956 р.
розпочато будівництво
êосмодрому Цзюцюань
(Китай).

1 червня 1960 р. наро-
дився льотчиê-випробу-
вач АНТК ім. О.К.Ан тонова
А.М.Орєхов.

e-mail: krula_ukr@ukr.net 21 – 25 травня 2012 роêу / № 21 (632)

12 І С Т О Р І Я  П І Д К О Р Е Н Н Я  Н Е Б Е С

Д Е Н Ь К А Л Е Н Д А Р Я

В ходе развития реактивной техни-
ки в СССР конструкторам стало ясно,
что применения реактивных двигате-
лей недостаточно для преодоления
скорости звука. Кроме увеличения тя-
ги двигателей, требовалось перейти к
новым аэродинамическим компонов-
кам крыльев. Наиболее эффективны-
ми средствами снижения волнового
сопротивления крыла оказались ис-
пользование эффекта скольжения за
счет стреловидности и уменьшение
его относительной толщины. Созда-
ние самолетов со стреловидными
крыльями потребовало глубоких и
разносторонних теоретических и экс-
периментальных исследований. Пер-
вые работы в этой области принадле-
жат немецким аэродинамикам, имен-
но на них опирались как советские,
так и американские конструкторы при
создании своих самолётов со стрело-
видным крылом.

ОКБ С. Лавочкина, создавая в эти
годы семейство экспериментальных

самолетов Ла-150, Ла-152, Ла-154,
Ла-156, настойчиво и последовате-
льно решало вопросы теории и прак-
тики. Каждая из этих машин, сохра-
няя основные черты прародителя,
несла в себе нечто новое, все глубже
и глубже вторгаясь в мир больших
скоростей. На самолетах “Ла” были
опробованы не только трофейные
реактивные двигатели, но и двигате-
ли с дожиганием В. Нижнего. Были
испытаны тонкие крылья, скоростные
ламинарные профили, элероны со
внутренней компенсацией и др.

Разработка истребителя “160” в
ОКБ Лавочкина началась в 1946 году,
а уже летом 1947 г. на одном из под-
московных аэродромов появился ре-
активный истребитель, который стал
первым отечественным самолетом
со стреловидным крылом. Форма его
была необычна. Присутствовавшие
на аэродроме отметили: Лавочкин
создал самолет-стрелу. Он был весь
сама стремительность с чуть припод-
нятым спереди обтекаемым телом
фюзеляжа и энергично откинутыми
назад крыльями.

На этапе разработки проекта ОКБ
совместно с ЦАГИ провело обширные

исследования в аэродинамических
трубах по стреловидным крыльям и
общей компоновке самолета с таки-
ми крыльями. Многочисленные экс-
перименты показали, что стрелови-
дное крыло позволяет отодвинуть
кризисные явления в область более
высоких скоростей, смягчить их
крутой, резко изменяющийся харак-
тер, обеспечить устойчивость на
больших углах атаки. Истребитель,
получивший обозначение Ла-160,
достиг скорости 1060 км/ч.

Ла-160 представлял собой одно-
местный цельнометаллический сред-
неплан. Крыло имело стреловид-
ность 35° и было скомпоновано из
скоростных профилей ЦАГИ. На нет
установили перегородки, препятст-
вующие перетеканию пограничного
слоя вдоль крыла. Эти аэродинами-
ческие гребни обеспечивали необхо-
димую поперечную устойчивость и
управляемость на больших углах ата-
ки, ослабляли концевой срыв потока

при интенсивном маневре, а также
взлете и посадке.

Схема Ла-160 – реданная, шасси
трехстоечное с носовым колесом,
оперение стреловидное. Двигатель
РД-10Ф с максимальной тягой 1350 кгс
на форсажном режиме требовал ин-
тенсивного охлаждения форсажной
камеры. Чтобы обеспечить его, конс-
трукторы сделали в обшивке фюзеля-
жа вырез необходимого размера, в
результате сопловая часть оказалась
снаружи и охлаждалась воздушным
потоком. Вооружение состояло из
двух пушек калибра 37 мм. Кабина
лётчика имела катапультное кресло и
бронирование, идентичное самолёту
“156”. Первоначально предполага-
лось вооружить “160” тремя пушками
НС-23. Истребитель построили вес-
ной 1947 года, но с парой орудий
НС-37 с общим боекомплектом в 60
снарядов. За стреловидное крыло са-
молёт получил прозвище “Стрелка”.

Ведущим летчиком-испытателем
Ла-160 был назначен И. Федоров.
Ярким солнечным днем стреловид-
ному крылу предстояло сдать экза-
мен. Специалисты, стоя на крыше ан-
гара, говорили о разном, но думали

об одном: как пройдет полет. Как бу-
дто все не раз взвешено, рассчитано,
но есть ли гарантия, что все пойдет
по намеченному плану, уж очень мно-
гое ново и необычно? Н. Черняков,
заместитель С. Лавочкина, стоявший
рядом с ним в тот памятный день,
вспоминал: “Звуковой барьер казал-
ся тогда авиационным работникам
всего мира очень страшным. Каза-
лось, преодолеть его невозможно. А
преодоление этого барьера было ко-
нечной целью наших работ по созда-
нию Ла-160. Мне трудно передать
волнение, которое испытывали мы
все, хорошо зная, какие опасности
поджидают машину и испытателя”.

Но Иван Федоров провел полет
блестяще и приземлился великолеп-
но. А затем на летно-испытательной
станции закипела напряженная буд-
ничная работа. Летные испытания
Ла-160 по широкой программе, про-
веденные в июне- сентябре 1947 г,
впервые дали достоверный материал
об особенностях устойчивости и
управляемости самолета со стрело-
видным крылом. Каждый день испы-
таний добавлял новые штрихи к его
поведению на больших скоростях по-
лета, аэродинамической компоновке.
В одном из полетов полковник И. Фе-
доров достиг результата немецкого
Bf 262 – 1050 км/ч (М=0,92), впервые
в СССР перекрыв “тысячную отмет-
ку”. Однако при дальнейшем увели-
чении скорости наступала тряска.
Она стеной стала на пути истребите-
ля к скорости звука. Вместе с тем

все, что было достигнуто при его соз-
дании, пригодилось и для других
советских самолетов.

Ле т ные ис пы та ния Ла-160 впе р -
вые да ли до с то ве р ный ма те ри ал об
осо бен но с тях устой чи во с ти и управ -
ля е мо с ти са мо ле та со стре ло вид ным
кры лом. По д т ве р ди лось, что ну ж ны
аэ ро ди на ми че с кие гре б ни по вер х -
ней сто ро не кры ла при ско ро с тях,
бли з ких к зву ко вой и вы ше. Та кие
гре б ни бы ли по с та в ле ны по два на
ка ж дой кон со ли кры ла.

На Ла-160 бы ла до с ти г ну та ско -
рость, со о т вет с т ву ю щая чи с лу М=0,92
в по ле те со сни же ни ем Ла-160
(1050 км/ч на вы со те 5700 м) при ра -
бо те дви га те ля на фо р са же. Та ким
об ра зом, ис т ре би тель “160” стал пе -
р вым со ве т с ким са мо ле том, пре о до -
ле в шим ты ся че ки ло ме т ро вый ру беж
ско ро с ти.

3 ав гу с та 1947 го да Ла-160, пи ло -
ти ру е мый лё т чи ком- ис пы та те лем
И. Фё до ро вым, при нял уча с тие в во з -
ду ш ном па ра де в честь Дня Во з ду ш -
но го Фло та СССР в Ту ши но, на ря ду с
дру ги ми опы т ны ми ис т ре би те ля ми
ОКБ-155, са мо лё та ми “150” и “156”.

Но Ла-160 так и ос та л ся в един с т -
вен ном эк зе м п ля ре. При чи ной это му
ста ло при о б ре те ние в Ан г лии бо лее
мо щных ту р бо ре а к ти в ных дви га те лей
Rolls-Royce Nene и Rolls-Royce
Dervent Mk.V. Ре зуль та ты эк с пе ри ме -
н та ль ных ис с ле до ва ний аэ ро ди на ми -
че с ких мо де лей и ле т ные ис пы та ния
ис т ре би те ля по з во ли ли вы ра бо тать
ре ко ме н да ции для конс тру к то ров,
со з да в ших вско ре бо лее со ве р шен -
ные ма ши ны МиГ-15 и Ла-15. 

Техничесêие данные Ла-160
Эêипаж – 1 человеê
Маêсимальная взлетная масса – 4 060 êã
Размеры: длина х размах êрыла – 10,06 х 8,95 м
Силовая установêа: êоличество двиãателей х мощность – 1 РД-10Ф x 1 100 êãс
Маêсимальная сêорость полета на высоте 5 700 м – 1 050 êм/ч
Праêтичесêий потолоê – 11 000 м
Дальность полета – 500 êм
Вооружение: 2 пушêи НС-37

По прозвищу “Стрелок”
1 июня 1947 года советский летчик-испытатель Иван Евграфо-

вич Федоров выполнил первый полет на первом советском истре-
бителе со стреловидным крылом Ла-160. Послевоенное время
характеризовалось особо бурным развитием авиации. Практика
обгоняла теорию. Скорость разрабатываемых машин была неи-
моверно высокой, и, как всегда в подобных случаях, возникала
масса острых вопросов, требующих решения. На подступах к зву-
ковому барьеру самолет внезапно начинало трясти, возникал так
называемый волновой кризис. Становилось ясно, что это связано с
конфигурацией частей самолета, и решение проблемы лежит в
плоскости изменения его аэродинамических форм. Чтобы найти
решение возникающих, казалось, неразрешимых проблем, нуж-
ны были совместные усилия ученых и конструкторов.



1 червня 1961 р.
народився начальниê
Медичної служби КПС
ЗС Уêраїни С.С.Будяê.

1 червня 1970 р.
здійснено запусê КК
“Союз-9”, А.Г.Ніêолаєв,
В.І.Севастьянов.

1 червня 1982 р. здійснено перший
політ серійноãо винищувача Су-27, льот-
чиê-випробувач О.І. Ісаêов.

1 червня 1982 р. здійснено перший
політ модифіêованоãо широêофюзеляж-
ноãо пасажирсьêоãо літаêа Іл-86-45,
еêіпаж Г.М.Волохова.

2 червня 1931 р. створено Павло -
ãрад сьêий механічний завод. 

2 червня 1915 р. вперше у російсьêій
армії спеціальними зенітними ãарматами
знищено літаê супротивниêа (протиліта-
êовий підрозділ êапітана В.В.Тарновсь-
êоãо в районі м. Пултусêа, Польща). 

2 червня 1952 р. здійснено перший
політ вертольота Мі-4 з двиãуном АШ-82,
В.В.Висоцьêий.

2 червня 1955 р. заснований êосмод-
ром “Байêонур”.

2 червня 1966 р. міжпланетна станція
“Serveyor-1” (США) сі-
ла на поверхню Місяця.

3 червня 1900 р.
народився маршал
авіації К.А.Вершинін.

3 червня 1901 р.
народився засновниê
штурмансьêої служби
СРСР, флаã-штурман,
Головний штурман ВПС
СРСР Б.В.Стерліãов.

3 червня 1944 р.
народився війсьêовий
льотчиê, Міністр оборо-
ни Уêраїни (1991-1993)
К.П.Морозов.

3 червня 1945 р.
народився заступниê
начальниêа Генераль-
ноãо штабу Збройних
Сил Уêраїни (1999-
2009 р.) Г.І.Іващенêо.

3 червня 1957 р. відбувся перший по-
літ радянсьêоãо ãеліêоптера з ГТД Мі-6.
Пілотував йоãо льотчиê-випробувач
Р.І. Капрелян.

3 червня 1965 р. народився льотчиê-
випробувач АНТК ім. О.К.Антонова
Є.К.Лушаêов. Заãинув при виêонанні
транспортноãо польоту на  Ан-74.
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Продовження.
Початок в №18-19.

“… “И-300” – ДОВОДИТЬ КАК
БОЕВОЙ ВАРИАНТ”

По результатам опыта, полученного
в процессе подготовки к параду, о тех-
нических и летных качествах, а также
наиболее вероятных боевых свойствах
принимавших участие в тренировках
самолетов были сделаны предварите-
льные выводы.

Свои соображения по этому поводу
29 ноября 1946 года министр обороны
Н.Булганин, министр авиационной
промышленности М.Хруничев и Глав-
ком ВВС К.Вершинин направили лично
И.Сталину для рассмотрения и приня-
тия решения. Истребитель “И-300” со-
чли одним из наиболее приемлемых
для ВВС. Он в наибольшей степени
отвечал боевым требованиям, особен-
но в части вооружения, скорости, да-
льности и продолжительности полета.
Особо отмечалась удачная компонов-
ка двух двигателей, обеспечивающая
свободный полет на любом из них без
ухудшения условий для пилотирова-
ния.

В своих выводах Н.Булганин, М.Хру-
ничев и К.Вершинин предлагали ист-
ребитель “И-300” доводить как боевой
вариант, для чего провести его госу-
дарственные и войсковые испытания
по полной программе, а также сделать
этот самолет в учебном варианте с
двойным управлением. В целях созда-
ния условий для завершения освоения
промышленностью серийного выпуска
истребителей “И-300” и ускорения его
внедрения в строевые части, в отступ-
ление от существующих правил авто-
ры письма просили разрешить пост-
роить серию из 50 самолетов до окон-
чания государственных испытаний с
устранением дефектов, обнаруженных
в процессе подготовки к параду. В
процессе дальнейшей доводки истре-
бителя было рекомендовано устано-
вить на нем воздушные тормозные
щитки, катапультируемое сидение и
герметическую кабину, а также увели-
чить эффективность торможения ко-
лес и крутизну глиссады на планиро-
вании. Предлагалось также увеличить
запас горючего с одновременным
уменьшением разбега на взлете за
счет применения пороховых ускорите-
лей. 

Пока в Государственном Красно-
знаменном НИИ ВВС проходили госу-
дарственные испытания истребителя
МиГ-9, в г. Куйбышеве на заводе № 1
разворачивалось полномасштабное
серийное производство машины, по-
лучившей внутризаводское обозначе-
ние “изделие 27”. В процессе пост-
ройки и освоения в 1946 году голов-
ной серии выяснилось, что конструк-
ция самолета не соответствует уровню
технологии серийного производства.
Необходимо было заново пересмот-
реть его конструкцию с целью адапта-
ции ее к крупносерийному производс-
тву. На всю работу ОКБ-155 и заводу
№ 1 отводилось всего 1,5 – 2 месяца.

В декабре 1946 года новая серий-
ная документация была готова, а к на-
чалу 1947 года на заводе № 1 закончи-
ли изготовление планово-шаблонной
оснастки, вновь разработали серий-
ный технологический процесс и изго-
товили специальную оснастку первой
очереди. 

В марте 1947 года из сборочного
цеха вышли первые серийные истре-
бители МиГ-9. Первая партия в коли-
честве 48 машин, предназначенная
для ВВС, была отправлена в Раменс-
кое, где проводилась сборка самоле-
тов, облет и сдача по боеготовности.

Первым эксплуатацию реактивных
истребителей в ВВС начал личный со-
став 50-го отдельного учебно-трени-
ровочного Краснознаменного полка
еще во время подготовки самолетов
МиГ-9 к участию в ноябрьском возду-

шном параде 1946 года.
С января 1947 года переучивание

летного состава ВВС на новую мате-
риальную часть начал проводить орга-
низованный на аэродроме Сейма
(Горьковская область) 1-й Учебно-ме-
тодический центр. Летный состав из
строевых частей 10-го, 11-го и 14-го
истребительных авиационных корпу-
сов (ИАК), прибывший на переподго-
товку в январе, был включен в число
участников предстоящего 1 мая возду-
шного парада.

К 27 апреля 1947 года в основном
была отработана слетанность полков и
произведены несколько репетиций па-
рада, а 1 мая мировая обществен-
ность увидела достижения советских
авиастроителей. Появление в небе
над Красной площадью большого ко-
личества реактивных истребителей
вызвало, в буквальном смысле шок и
имело большой политический резо-
нанс. Ведь никто в мире не мог пред-
положить, что разоренный войной Со-
ветский Союз в столь короткие сроки
создаст первые образцы своей реак-
тивной авиации.

Однако еще до публичной демон-
страции реактивной техники в ВВС на-
чали подводить первые итоги ее не-
продолжительной эксплуатации. Над
МиГ-9 стали сгущаться тучи. 24 апре-
ля 1947 года, по результатам приемки
и подготовки техники к первомайско-
му воздушному параду, а также эксп-
луатации в частях ВВС и на госиспыта-
ниях, Главком ВВС маршал авиации
К.Вершинин направил в МАП перечень
основных недостатков истребителей
МиГ-9 (37 дефектов) и двигателей РД-20
(14 дефектов). В связи с этим пред-
ставители ВВС прекращали с 1 мая
приемку истребителей МиГ-9 у про-
мышленности. ОКБ-155 и заводу № 1
было предложено на самолетах, выпу-
скаемых после 1-го мая, провести ряд
конструктивных переделок, улучшаю-
щих их летные и эксплуатационные ка-
чества. 13 мая 1947 года на совеща-
нии летно-технического состава ВВС с
участием представителей МАП, глав-
ком ВВС отметил, что с таким количе-
ством недостатков самолеты нельзя
предавать частям.

После рассмотрения представлен-
ного ВВС перечня дефектов ОКБ-155 и
заводом № 1 были выработаны меро-
приятия по их устранению в серии.
Однако в соответствии с постановле-
нием Совета министров СССР
№ 1591-425 от 16 мая 1947 года МАП
было обязано сдавать, а ВВС прини-
мать самолеты МиГ-9 с уже устранен-
ными эксплуатационными дефектами
и конструктивными недостатками. В
связи с этим производство самолета
приостановили. Уточнение перечня
доработок, разработка чертежей, пе-
ределка оснастки и уже изготовленных
самолетов, агрегатов и деталей заня-
ли два месяца. Выпуск реактивных
МиГ-9 возобновился только в июле
1947 года…

18 августа 1947 года истребитель
МиГ-9 продемонстрировали на тради-
ционном воздушном параде в Тушино.
Спустя почти четыре месяца, 28 нояб-
ря, начались государственные испыта-
ния в ГК НИИ ВВС. В целом МиГ-9 по-
лучил неплохую оценку, но во время
государственных испытаний и при экс-
плуатации в течение 1947 года в строе-
вых СССР у истребителей был выяв-
лен ряд недостатков, ограничивающих
их боевое применение. Основным не-
достатком являлась остановка двига-

теля при залповой стрельбе из трех
пушек на высотах 7000 м и более. Кро-
ме того, непротектированные топлив-
ные баки давали течь после непродол-
жительной эксплуатации.

Заметим, что еще в ходе заводских
испытаний М. Галлай, выполняя пер-
вые стрельбы из пушек, выявил круп-
ный дефект истребителя – остановку
двигателей вследствие попадания в
них пороховых газов. Особенно силь-
ное влияние оказывала стрельба из
пушки “Н-57”, что послужило поводом
для ее замены орудием “Н-37” калиб-
ра 37 мм.

На этапе государственных испытаний
обнаружилось, что залповая стрельба
из всех трех пушек при одновремен-
ной даче газа двигателем на высотах
более 7.000 метров приводит к их са-
мовыключению. И хотя на высотах до
11.800 метров при работе двигателей
на номинальном режиме залповая
стрельба не оказывала влияния на их
работу, самолет МиГ-9 признали не-
боеспособным.

Начались попытки устранить явле-
ние помпажа. На стволы всех пушек
установили газоотводящие трубы-глу-
шители. Испытания газоотводящего
устройства проходили с 10 ноября
1947-го по 14 января 1948 года снача-
ла в Подмосковье на аэродроме “Чка-
ловский”, а затем в Крыму, в Саках. В
процессе испытаний выяснилось, что
глушитель пушки Н-37 снижает устой-
чивость самолета, проявляющуюся в
виде рыскания по курсу. А после не-
скольких выстрелов, особенно на
больших высотах, возникали сильные
колебания истребителя. Сошлись на
том, что залповая стрельба только из
двух пушек НС-23К, проверенная на
высотах до 11.000 метров, особого
влияния на работу двигателей не ока-
зывала.

Заметим, что и в последствии, при
разработке новых модификаций ист-
ребителей МиГ-9, продолжались пои-
ски путей, которые устраняли бы влия-
ние пороховых газов на работу двига-
телей. На самолете “И-302” (ФП)
центральную 37 мм пушку перенесли
на левый борт фюзеляжа, а все три
орудия при этом были снабжены глу-
шителями. Но и эта модернизация
нужного эффекта не дала.

Проблема же борьбы с помпажны-
ми явлениями двигателей, связанны-
ми с попаданием в них продуктов сго-
рания порохового заряда пушек, а
впоследствии и ракет, остается актуа-
льной и сегодня. На разных машинах
конструкторы применяют различные
технологические решения. 

В январе 1948 года истребитель
официально приняли на вооружение
под обозначением МиГ-9. Еще рань-
ше, одновременно с постройкой опыт-
ных машин на заводе № 1 в Куйбыше-
ве, развернулась подготовка к массо-
вому производству. Серийные маши-
ны, получившие в промышленности
обозначение “ФС” (И-301), внешне
практические не отличались от опыт-
ных, разве что небольшими форкиля-
ми. На параде 1 мая 1948 года тысячи
зрителей смогли увидеть полет целого
подразделения реактивных первен-
цев.

Далі буде.
Ігор Чи ч кань. 

Лю д ми ла Ко ше лєва. 
Матеріал до друку підготував

Володимир Алєксєєв.

ППееррввыыйй  ттууррббооррееааккттииввнныыйй  ММииГГ  ––  
““ллееттааюющщааяя  ббааттааррееяя””

(послевоенный авиационный марафон)

28 травня – 3 червня
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Сторінку підготував Сергій Фурдик.

Нові телефони підходять для спілку-
вання в Facebook, Twitter та інших со-
ціальних мережах. Інтернет-навігація
також зручна завдяки браузеру Nokia
Browser, який забезпечує стиснення
даних на 90%. Обидві моделі забез-
печують безпосередній доступ до
Facebook і Twitter прямо з головно-
го екрана. На Nokia 112 також
встановлено сервіс обміну миттє-
вими повідомленнями eBuddy: ко-
ристувачі можуть перебувати в
чаті постійно.

Так само, як і з іншими мобі-
льними телефонами Nokia, ко-
ристувачі нових моделей мо-
жуть вибирати і завантажувати
тисячі додатків з Магазину
Nokia. Використовуючи удо-
сконалену камеру, можна та-
кож додавати до контактів
фотографії і ділитися ними з
друзями через соціальні ме-
режі або через Bluetooth.

Новинки оснащені
1,8-дюймовим дисплеєм,
оптимізованим для ігор. У
найближчі місяці користувачі
телефонів отримають можли-
вість безкоштовно завантажити 40
ігор від Electronic Arts, звичайна вартість яких

становить 75 євро, включаючи такі хі-
ти, як Tetris, Bejeweled, Need for

Speed: The Run, Monopoly Here &
Now і SimCity Deluxe. Користувачі
зможуть одержати цей контент,
вибравши іконку Games Gift EA на
головному екрані і перейшовши

за посиланням на сайт магазину
Nokia для завантаження ігор.

Телефони також мають вдоско-
налену VGA-камеру, здатну робити
чіткі і яскраві знімки, а також підтри-
мують карти пам’яті ємністю до 32 Гб,
що досить для зберігання більше

6000 треків або 90 000 фото. Також
користувачі можуть налаштуватися на
хвилю улюбленої радіостанції і ділити-
ся своїми улюбленими треками з дру-

зями через Bluetooth. Телефони опти-
мізовані для тривалої роботи без підза-
рядки (більше 10 годин в режимі розмо-
ви і майже місяць в режимі очікування).

Крім того, Nokia 112 підтримує роботу
з двома SIM-картками за рахунок техно-
логії Easy Swap від Nokia. За допомогою
Easy Swap телефон може персоналізувати

і запам’ятовувати до п’яти різних SIM-карт,
надаючи користувачам повний контроль
над витратами. Телефони Nokia 112 і 113

надійдуть у продаж в Україну в 3-у кварталі
2012 р.

“Однокласники”
використовуватимуть
нову послугу

“Однокласники” за-
пустили унікальну для
ринку соціальних ме-
реж послугу – викорис-
тання платних сервісів
ресурсу з відкладеною
оплатою. 

Кожен користувач зможе
при бажанні скористатися пла-
тними сервісами Однокласни-
ків, а оплатити послуги в зруч-
ний для нього час. Сьогодні в
соціальній мережі існує близь-
ко 200 різних сервісів: від оці-
нок до відеодзвінків. Всього
шість з них є платними: пода-
рунки, ігри, оцінки “5+”, смай-
ли, невидимка, закритий про-
філь. Раніше сервіси оплачу-
валися користувачем в мо-
мент їх придбання. Тепер з’яв-
илася можливість користува-
тися ними тоді, коли вони не-
обхідні, внести гроші – коли
буде зручно. Спочатку можли-
вість відкладеної оплати буде
доступна на сервісі подарун-
ків, а в майбутньому реалізо-
вана на інших проектах.

Для користувача послуга
буде виглядати наступним чи-
ном: можна подарувати значок
або поставити оцінку “5 +”, не
думаючи про наявність коштів
для оплати на рахунку. Сума
боргу буде списана після по-
повнення рахунку в “Однокла-
сниках”. Комісія за користу-
вання послугою відсутня.

Корпорація Symantec опублікувала да-
ні щорічного звіту про загрози інтернет-
безпеки. Згідно зі звітом, незважаючи на
20% зниження числа вразливостей, чис-
ло атак в світі продовжувало стрімко
зростати і збільшилося на 81%. Крім то-
го, в звіті підкреслено, що атаки тепер
націлені на організації  незалежно від їх
розміру та чисельності персоналу. При
цьому стається все більше витоків даних,
і атаки все частіше спрямовані на мобі-
льні пристрої.

У 2011 році Symantec відбив більше
5,5 млрд. атак, що на 81% більше ніж у
попередньому. Крім того, число унікаль-
них зразків шкідливого коду в світі збіль-
шилося до 403 млн., частка щоденних
веб-атак зросла на 36%.

У той же час значно знизився рівень
спаму, і на 20% знизилася кількість нових
вразливостей. Ця глобальна статистика
на тлі триваючого зростання ринку шкід-
ливого ПЗ виявляє цікаву тенденцію.
Зловмисники стали використовувати
прості інструментарії для існуючих враз-
ливостей. Все частіше кібер-злочинці на-
цілюються на соціальні мережі, вважаючи
їх кращими за спам. Сама сутність таких
мереж формує помилкову думку про без-
пеку користувачів, і зловмисники бачать в
них нових жертв. Технології соціальної ін-
женерії і вірусна природа соціальних ме-
реж дозволяють загрозам розповсюджу-
ватися з величезною швидкістю.

Кількість цільових атак зростає, до кін-
ця 2011 року вона збільшилася з 77 до 82
в день. Цільові атаки використовують со-
ціальну інженерію і спеціалізоване шкід-
ливе ПЗ для отримання несанкціоновано-
го доступу до конфіденційної інформації.
Традиційно такі атаки були спрямовані на
держсектор і урядові органи, проте в
2011 році їх фокус розширився.

Цільові атаки не обмежуються велики-
ми організаціями. Більше половини таких
атак спрямовані на організації з менш ніж
2,5 тис. співробітників і майже 18% – на
організації з менш ніж 250 співробітника-
ми. Ці організації можуть піддаватися
атакам, оскільки вони знаходяться в лан-
цюжку поставок або є партнерами екоси-
стеми великих компаній, при цьому ма-
ють більш слабкі системи захисту. Крім
того, 58% таких атак спрямовані  на про-
стих працівників: відділу кадрів, зв’язків з
громадськістю і продажів. Люди на цих
робочих місцях можуть не мати доступу
до потрібної інформації, але можуть
спрацювати  як вхід всередину компанії.
Зловмисники мають змогу досить просто

знайти їхні контакти у мережі, до того ж,
ці співробітники звикли отримувати запи-
ти або якісь файли від невідомих осіб.

Персональні дані приблизно 1,1 млн.
осіб – середній результат кожної успіш-
ної атаки в 2011 році. Тут спостерігаєть-
ся різке зростання в порівнянні з попере-
дніми роками. Такі інциденти виявилися
серйозною загрозою, в 2011 році були
викрадені дані про 187 млн. осіб. Однак
найбільш поширена причина витоків да-
них – крадіжка або втрата ноутбука чи ін-
шого носія даних, наприклад смартфона,
флеш-диска або носія з резервною копі-
єю. В результаті подібних витоків були
розкриті дані близько 18,5 млн. осіб.

Зважаючи на те, що продажі планшет-
них комп’ютерів і смартфонів продовжу-
ють обганяти продаж ПК, з кожним ро-
ком ці пристрої міститимуть все більше
конфіденційної інформації. Співробітни-
ки приносять власні смартфони та план-
шети і підключають їх до корпоративних
систем ще до того, як організація встиг-
ла впровадити засоби захисту і управлін-
ня даними пристроями. Це може призве-
сти до збільшення числа витоків даних,
оскільки при відсутності належного захи-
сту втрата мобільних пристроїв стано-
вить ризик для збереженої на них інфор-
мації. Недавнє дослідження компанії
Symantec показує, що 50% втрачених те-
лефонів не будуть повернуті власникам і
в 96% випадках (в тому числі і на повер-
нутих) відбудеться витік даних.

У 2011 році число мобільних вразливо-
стей зросло на 93%. У той же час поміче-
не зростання загроз для системи
Android. Зі зростанням числа вразливос-
тей для мобільних пристроїв зловмисни-

ки не тільки пристосовують існуючі шкід-
ливі для них програми, але і створюють
спеціалізоване шкідливе ПЗ, що викорис-
товує всі можливості мобільної платфор-
ми. У 2011-му мобільні віруси вперше
представили реальну загрозу для бізнесу
і індивідуальних користувачів. Ці загрози
призначені для збору даних, передачі ко-
нтенту та відстеження користувачів.

На прес-конференції, що пройшла 11
травня в Києві, також було озвучено ін-
формацію про те, що за даними 17-го
щорічного звіту Symantec про інтернет-
загрози і в Україні намітилися тенденції
до збільшення числа загроз інформацій-
ної безпеки. Україна вперше увійшла до
десятки країн з найбільшою кількістю
спам-зомбі, фішингу та мережевих атак.

Згідно з результатами 2011 року Укра-
їна здійснила стрибок з 31 на 23 місце в
світовому рейтингу країн за найбільшою
кількістю інтернет-загроз. Найбільше
зростання шкідливих активностей можна
спостерігати у вигляді збільшення кілько-
сті спам-зомбі в країні – тут Україна в
2011 році вийшла на 7-е місце в світі, хо-
ча ще в 2010-му посідала 20-ту сходинку.

Збільшення числа загроз також про-
явилося і у вигляді зростання числа ботів
– шкідливих програм, що автоматично
виконують дії замість людей, часто без їх
згоди. За даним параметром Україна за
рік піднялася на шість позицій в рейтингу
і в 2011 році посіла 40-й рядок. Крім то-
го, українські боти були визнані найбільш
живучими – за тривалістю роботи вони
займають 9-е місце в світі, функціонуючи
в середньому 10 днів. Це говорить про
те, що жителі України приділяють незна-
чну увагу інформаційній безпеці, в ре-
зультаті зараження шкідливим ПЗ їхні
комп’ютери перетворюються на боти,
контрольовані зловмисниками протягом
досить тривалих періодів.

Серед міст України за кількістю пошу-
кових роботів лідирує Київ. Слідом йдуть
такі міста, як Львів, Одеса, Макіївка та
Донецьк.

Якщо розглядати позиції України по
числу інтернет-загроз серед країн регіо-
ну ЕМЕА, в який входить Європа, Близь-
кий Схід і Африка, то країна в 2011 році
посіла 12 місце.

Позиції за різними видами загроз:
• спам-зомбі – 3 місце;
• мережеві атаки – 9 місце;
• фішинг – 10 місце;
• веб-атаки – 11 місце;
• атаки за допомогою шкідливого ко-

ду – 15 місце.

Україна зробила крок у рейтингу інтернет-загроз
Відповідно до щорічного звіту Symantec, кібер-злочинців все більше цікавлять мобільні додатки і компанії

SMB-сегмента. Також дослідження виявило тенденції до збільшення масштабів кібер-злочинності й в Україні.

Відеосервіс oll.tv орієнто-
ваний на українських інтер-
нет-користувачів, які є перс-
пективною і швидкозростаю-
чою аудиторією. Сьогодні на
oll.tv – близько 5000 годин ху-
дожніх фільмів і серіалів укра-
їнського та зарубіжного виро-
бництва, бібліотека буде пос-
тійно розширюватися за раху-
нок прем’єрних і ексклюзив-
них проектів, популярного ві-
део, представлених на одно-
му майданчику в інтернеті.
Особливу увагу команда про-
екту приділила зручності ви-
користання відеоресурсу. Ін-
терфейс oll.tv дозволяє легко
знайти необхідний фільм, а
система рекомендацій буде
підказувати потенційно цікаве
для користувача відео. Досту-
пним є пошук як по всьому

ресурсу, так і по його окре-
мим розділам.

Крім того, oll.tv відкриє сво-
їм користувачам цілий ряд но-
вих можливостей. Ексклюзив-
но для глядачів oll.tv будуть
доступні інтернет-трансляції
матчів UEFA EURO 2012 з ви-
сокою роздільною здатністю,
а також буде організована мо-
жливість відкладеного перег-
ляду матчів, перегляду повто-
рів, доступ до повного архіву
чемпіонату і інші сучасні опції.

“Oll.tv – це нова філософія
споживання контенту, засно-
вана на індивідуальному під-
ході до кожного глядача, пов-
ної свободи вибору, персона-
лізації та інтерактиву”, – пояс-
нює Євген Ковнір, генераль-
ний директор “Діджитал
Скрінз”.

Стартував новий 
відеосервіс oll.tv

Компанія “Діджитал Скрінз”, що входить до складу
медіа-холдингу “Медіа Група України”, запустила ві-
деосервіс oll.tv, завдяки якому українські глядачі
отримують можливість дивитися ліцензійне кіно, сері-
али і телепрограми в мережі інтернет. Відеобібліоте-
ка ресурсу вже містить кілька тисяч годин якісного ко-
нтенту, і ця кількість постійно збільшується. Крім цьо-
го, ексклюзивно на oll.tv стануть доступні інтернет-
трансляції всіх матчів UEFA EURO 2012 в HD якості.

Мобільні телефони Nokia 112 і 113 
для швидкого доступу до Інтернету

Nokia представила нові моделі мобільних телефонів в рамках реалізації своєї
стратегії підключення наступного мільярда користувачів до мережі Інтернет. Те-
лефони Nokia 112 і 113 призначені для молодих користувачів, яким потрібний
швидкий і доступний Інтернет.



Лондонський “Чел-
сі“ вперше у своїй істо-
рії виграв Лігу чемпіо-
нів, обігравши у фіна-
лі мюнхенську “Бава-
рію”. У Мюнхені на
“Альянц-арені” у фіна-
льному матчі лондонці ви-
грали у німців у серії пенальті з
рахунком 4:3. В основний і до-
датковий час суперники не ви-
явили переможця – 1:1. Британ-
ське телебачення називає пере-
могу “Челсі” “найвизначнішим
моментом в історії клубу”.

Все найцікавіше у матчі від-
булося наприкінці другого
тайму. Спочатку на 83-й хви-
лині нападник німецького клу-

бу Томас Мюллер відкрив ра-
хунок ударом головою з відско-

ком від газону після передачі Тоні
Крооса. Але за п’ять хвилин головний

голеадор “Челсі” Дідьє Дрогба відповів
суперникові не менш класним ударом
головою після подачі кутового.

На п’ятій хвилині додаткового часу
Дрогба вже відзначився з негативного
боку, збивши у своєму штрафному
французького півзахисника “Баварії”

Франка Рібері. Але голландець Ар’єн
Роббен не зумів з пенальті переграти
воротаря “Челсі” Петера Чеха. Більше
особливих моментів у команд в овер-
таймі не було, і гра дійшла до серії піс-
ляматчевих пенальті.

Почалася вона невдало для “Челсі”.
Вже перший удар лондонців у виконанні
іспанця Хуана Мати відбив Мануель
Нойер. Далі суперники точно пробивали
11-метрові до четвертого удару “Баварії”
у виконанні хорвата Івіци Оліча, який по-
тягнув Чех. Його партнер Ешлі Коул реа-
лізував свою спробу. П’ятий удар у “Ба-
варії” виконував Бастіан Швайнштай-

гер і пробив у штангу. Далі все вирішував
удар Дрогба, який він бездоганно вико-
нав і приніс “Челсі” перемогу у фіналі.

Раніше “Челсі” ще жодного разу не
перемагав у Лізі чемпіонів, а у фінал ви-
ходив тільки одного разу. Таким чином,
з другої спроби клуб Абрамовича зміг
завоювати найпрестижніший клубний
трофей в європейському футболі. У
2008 році у Москві “аристократи” посту-
пилися “Манчестер Юнайтед” з рахун-
ком 5:6 за пенальті після нічиї 1:1 в ос-
новний і додатковий час.
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Протягом трьох днів на ба-
скетбольному майданчику СК
“Олімп” Прикарпатського На-
ціонального університету
ім. В. Стефаніка змагалися
жіночі й чоловічі ветеранські
команди. Мукачівська жіноча
команда “Карпатські ведме-
диці” ММБКВ “Імпульс” у ста-
ртовому поєдинку здолали
команду з м. Хмельницький з
рахунком 58:23. У цій грі від-
мінно зіграла ветеран коман-
ди Лариса Кузнєцова, яка му-
жньо боролася за кожен під-
бір м’яча, результативно гра-
ла в атаці. Подругу по коман-
ді підтримали Тетяна Кобзар,
Тетяна Курилло, Наталія Фун-
тікова. У зустрічі з господаря-
ми майданчику запрацювала
“дальня артилерія” капітана
команди Ольги Продан, яка
зробила 3 влучних кидки з
дальньої відстані. Гра була
по-справжньому бойовою,
два періоди виграли господа-
рі, два – за закарпатськими
баскетболістками. Але на
останніх секундах гри вдалий
кидок Лілії Яцковської приніс
мукачівській команді перемо-

гу з рахунком 58:57 і золоті
медалі турніру.

Чоловіча ж мукачівська ко-
манда “Карпатські ведмеді”
здолала у першій грі ветера-
нів з м. Житомира (49:46),
перемогла з рахунком 54:45
луцьку команду, але у фіналь-
ній грі за перше місце з ре-
зультатом 43: 51 поступилася
господарям турніру, у коман-
ді яких зараз грають майстри
спорту, колишні гравці імени-
тих баскетбольних клубів кра-
їни. В закарпатській команді
відмінну гру, бійцівський ха-
рактер, результативність де-
монстрували Олександр За-
кревський, Віктор Кваша, Ва-
силь Лопатюк, Сергій Фель-
баба. Третє місце в чоловічо-

му турнірі посіла команда з
м. Луцька. Від організаторів
турніру ветерани отримали
кубки, грамоти та пам’ятні
медалі, а також господарі ор-
ганізували екскурсію історич-
ними та пам’ятними місцями
Івано-Франківська, святкову
вечерю і яскравий та незабу-
тній відпочинок в день свят-
кування ювілею міста. Мука-
чівські ветерани висловлю-
ють щиру подяку за теплий
прийом команд івано-фран-
ківським ветеранам, а особ-
ливо – майстру спорту Олегу
Пелеху та депутату міської
ради Володимиру Чорноусу.

Віталій Бібік.
м. Мукачеве.

На запрошення івано-
франківських ветеранів
баскетболу на баскетбо-
льний турнір з нагоди
святкування 350-річчя
цього міста були запро-
шені і ветерани-баскет-
болісти з м. Мукачева. 

“Золото” й “срібло” мукачівських ветеранів баскетболу
БАСКЕТБОЛСТРИБКИ У ВОДУ

В голландському місті
Ейндховен відбувся чем-
піонат Європи зі стрибків
у воду, на якому було
розіграно 11 комплектів
нагород.

Наша національна збірна, у
складі якої виступало чимало
представників Збройних Сил
України, з 2 золотими, 3 сріб-
ними та 3 бронзовими наго-
родами посіла в загальному
заліку перше місце.

На першу сходинку п’єдес-
талу пошани піднялися Ілля
Кваша (трамплін, 1 метр) та
сержант військової служби за
контрактом Юлія Прокопчук
(вишка, 10 метрів).

“Срібло” в активі Олени Фе-
дорової і Ганни Письменської
(синхронні стрибки, трамплін,
3 метри), сержанта Юлії Про-
копчук і Вікторії Потєхіної (син-
хронні стрибки, вишка, 10 мет-
рів), Олени Федорової і праців-
ника ЗС України Олександра
Бондара в командному турнірі.

Бронзові медалі вибороли
Ілля Кваша – Олексій Приго-
ров (синхронні стрибки, трам-
плін, 3 метрів), працівник ЗС
України Олександр Бондар –
солдат військової служби за
контрактом Олександр Горш-
ковозов (синхронні стрибки,
вишка, 10 метрів) та Олена
Федорова (трамплін, 3 метри).

Президент Національного
олімпійського комітету Украї-
ни Сергій Бубка привітав
спортсменів та тренерський
склад збірної з успіхом на че-
мпіонаті Європи й побажав не
менш вдалого виступу на
Олімпійських іграх у Лондоні.

Армійські спортсмени забезпечили
збірній України І місце

Олімпійська ліцензія
сержанта Валерія Дима

В Де-
брецені
(Бельгія)
закінчи-
вся чем-
піонат
Європи з
плаван-
ня. У
другий день змагань українці
виграли срібну медаль.

На дистанції 100 метрів
брасом відзначився спорт-
смен команди майстрів з пла-
вання Центрального спортив-
ного клубу ЗС України сер-
жант Валерій Димо.

Армійський спортсмен фіні-
шував з результатом 1:00,68
лише на 13 сотих секунди пізні-
ше за італійця Фабіо Скоццолі.

Цей результат автоматично
приніс Валерію олімпійську лі-
цензію та надав право взяти
участь у головних змаганнях
планети.

За словами головного
судді змагань, заслуженого
тренера України, працівника
ЗС України Володимира Ми-
ронюка, до столиці з’їхалась
вся українська еліта з цього
виду спорту, аби продемон-
струвати свій високий клас і
з’ясувати, хто кращий.

– Турнір, який проводився
у залі для фехтування ЦСК
ЗС України, пройшов на ви-
сокому рівні. Приємно, що
на базі Центрального спор-
тивного клубу Збройних Сил

існує подібний висококлас-
ний й найсучасніший зал для
фехтування, в якому можна
проводити на високому рівні
Всеукраїнські змагання і мі-
жнародні турніри, – відзна-
чив Володимир Миронюк.

За підсумками Всеукраїн-
ського турніру з фехтування
серед жінок “срібло” – в ак-
тиві майстра спорту міжна-
родного класу прапорщика
Олени Хісматуліної з
Центрального спортивного
клубу Збройних Сил України.

ФЕХТУВАННЯ

Прапорщик Олена Хісматуліна 
здобула “срібло” з фехтування

У Києві, на базі Центрального спортивного клубу
Збройних Сил України, завершився Всеукраїнський
турнір найсильніших рапіристів.

Спортивний турнір був ор-
ганізований американськими
військовослужбовцями з наго-
ди чергової ротації роти з вій-
ськової бази КФОР “Nothing
Hill” на іншу відповідальну ді-
лянку, а саме виконання за-
вдань на “GATE 1”.

Попри те, що українські вій-
ськовослужбовці-спортсмени
тільки змінилися з добового
чергування з охорони зони
посадки гелікоптерів, периме-
тра, КПП та інших важливих

об’єктів бази, та без належно-
го тренування, відразу “прой-
шли” 6 команд і потрапили до
півфіналу. У підсумку українці
всього двома очками поступи-
лися американським коман-
дам у боротьбі за перше міс-
це. Однак, завдяки активній
підтримці товаришів, зібра-
лись із силами і перемогли ко-
манду “KBR”, яка складалась
із співробітників фірми, що
здійснює всебічне забезпе-
чення американської армії.

ВОЛЕЙБОЛ ПЛАВАННЯ

Перший спортивний трофей 
українських миротворців у Косовому

Збірна команда спеціаль-
них взводів національного ко-
нтингенту в Косовому, які за-
лучались до охорони військо-
вої бази КФОР “Nothing Hill”,
що знаходиться у муніципалі-
теті Лєпосавіч на півночі краї-
ни, днями взяла участь у зма-
ганнях з волейболу.

ФУТБОЛ “Челсі” вперше в історії здобув перемогу в Лізі чемпіонів



“Ла с ка во 
про си мо!
Welcome 
to Ukraine”

Си ту а ція, що скла -
ла ся в Укра ї ні із ці на -
ми в мі с це вих го те лях
на час про ве ден ня
“Єв ро-2012”, обу ри ла
не ли ше УЄ ФА, закор-
донні ЗМІ та фу т бо ль -
них фа на тів. Адже всі
пре к ра с но ро зу мі ють,
що да ле ко не всі укра -
ї н сь кі го те лі ві д по віда -
ють мі ж на ро д ним ста -
н да р там або на віть за -
де к ла ро ва ній “зір ко -
во с ті”. Гро мад сь кі ор -
га ні за ції Укра ї ни ви -
сту пи ли з іні ці а ти вою,
аби не зга нь би ти кра ї -
ну пе ред го с тя ми, без -
ко ш то в но се ли ти іно зе м -
ців у се бе в до мі в ках.

Та êим чи ном, яê по ві до м -
ляє “Ти ж день”, пред ста в ни -
êи ãро мад сь êих ор ãа ні за цій з
До не ць êа, Ха р êо ва, Льво ва
та Ки є ва вже пі д т ри ма ли цю
ідею і ство ри ли іні ці а ти ву
“Ла с êа во про си мо! Welcome
to Ukraine”.

Іні ці а ти ву вже офо р ми ли у
со ці а ль ній ме ре жі
“Facebook”. До ці єї ãру пи у
ме ре жі вже при є д на ло ся дві
со т ні êо ри с ту ва чів з Уêра ї ни
та єв ро пей сь êих êра їн. Пе р -
ші ро з мі щу ють свої про по -
зи ції без êо ш то в но ãо жи т ла,
ін ші – шу êа ють мо ж ли во с ті
ві д ві да ти Уêра ї ну та че м пі о -
нат за не ве ли êі ãро ші. “Про
на шу êра ї ну за раз ро з по ві -
да ють у Єв ро пі ба ãа то не ãа -
ти ву. Ми хо че мо по êа за ти,
що не все таê по ãа но. Уêра ї -
н ці ду же ãо с тин ні”, – êа же
од на з ад мі ні с т ра то рів іні ці а -
ти ви, êрає зна вець з Ха р êо ва
Ві ê то рія Сêля ро ва.

Во на ро з по ві ла, що її сі -
м’я зãо ди ла ся при хи с ти ти
на “Єв ро-2012” по д ру ж ню
па ру з Бе р лі на, су сі ди –
вбо ліва ль ни êів з Бель ãії,
її êо ле ãи по ро бо ті теж
ро з мі с ти ли ін фо р ма цію
про мо ж ли вість без êо ш -
то в но зу пи нити ся у них.
Іні ці а ти ва по бу до ва на за
прин ци пом êа у т ч се р фі н -
ãу.

“Лю ди ві д ãу êу ють ся,
щой но ді з на ють ся
про те, що мо -
жуть до по мо ã ти.

Це ж люд сь êі сто су н -
êи. Мо ж ли во, і їм êо лись іно -
зе м ці до по мо жуть”, – на ãо -
ло шує жі н êа.

За її сло ва ми, за раз ãро -
мад сь êі аê ти ві с ти ãо ту ють
ан ã ло мо в ну та ні ме ць êо мо в -
ну сто рі н êу у со ц ме ре жах,
аби єв ро пей сь êим вбо лі ва -
ль ни êам бу ло зру ч ні ше шу -
êа ти без êо ш то в не жи т ло.

Оêрім цьо ãо, во ло н те ри
ãо то ві про ве с ти тре ні н ãи з
по бу то вої ан ã лій сь êої та на -
вчи ти уêра ї н ців ãі д но пре зе -
н ту ва ти іно зе м цям свою Ба -
ть êі в щи ну. Іні ці а то ри аê ції
спо ді ва ють ся, що і пі с ля че -
м пі о на ту іно зе м ці за хо чуть
по ве р ну ти ся в Уêра ї ну ще
раз.

Пі д го ту вала 
Оксана Уретій.

“Кри ла Укра ї ни”.
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ВІДПОВІДІ НА СКАНВОРД В № 20

Тоненькі
дощечки

Один із
давніх

слов’ян

Православ-
ний святий

Вид
простирад-

ла

Франц.
аеропорт

ім. укр.
гетьмана

Країна
Мільйонів

Слонів

Марка
вертольота

Видатний
іспанський

поет
Суомі 4047 кв.м

Вищий
дворянин у

Франції

Морська
емблема

Мис на пів-
дні Західної

Європи

Ріка у
В’єтнамі

Затінений
простір

Широкий
низький

диван

Англійський
співак

Народ в
Індії

Англійський
король

Невеликий
птах

Звертання
до чоловіка

в Іспанії

Український
поп-гурт

Молодіжний
журнал у
80-90-их

роках
Польський
письмен-
ник-фан-

таст

Оператор
мобільного

зв’язку

Пятикутник
Зв’язаний
оберемок

злаків

Міра
земельної

площі

Марка
фотоапара-

та

Трагічно
відоме

білоруське
село

Марка 
літака

Літера
грецького
алфавіту

Кондитер -
сь кий 
виріб

Шматок
старої

тканини

Український
народний

танець

Видатний
боксер

Залізний
колчедан

Електро-
прилад,  що

регулює
струм

Весняна
рослина,
горицвіт

Радянський
ТВ-канал

“Контора”
за часів

Залізного
Фелікса

Шеф 
абверу

Тиха затока
річки чи

озера

Гірське
селище на

Кавказі

Безсмертна
поема

Гомера

Роздвоєний
язик змії

Російська
пневматич-
на гвинтівка

Чоловіче
ім’я

Ізумруд

Другий
ступінь

музичного
звукоряду

Кіннотник у
царській

армії

Іновірець
для мусуль-

ман

Укріплення,
оборонна
споруда

Одиничний
вектор

Тульський
Токарев

Зображен -
ня оголеної

натури
Ріка в Росії

Місто в
Білорусі

Ство ре на на ба зі ком пле к та ції
Trendline, Caddy Edition 30 зо в -
ні ві д рі з ня єть ся від ін ших ва -
рі а н тів ком пле к та ції гля н -
со вим, по фа р бо ва ним у
чо р ний ко лір да хом,
а та кож бли с ку чи -
ми чо р ни ми
рей ли н га ми та
17-дюй мо ви ми
лег ко с п ла в ни-
ми ко лі с ни ми
ди с ка ми. 

На те, що це са -
ме Caddy Edition 30,
вка зу ють і ві д по ві д ні
на пи си на за д ній ча с ти ні ав то мо бі ля,
зсу в них две рях і об ли цю ван нях по ро гів.
Про по но ва ні ко льо ри ку зо ва поєдну-
ються із чо р ним ко льо ром да ху: Candy
Weiss (бі лий), Reflexsilber (срі б ляс тий),
Salsa Red (че р во ний), Primaveragrьn
(зе ле ний) і Sunny Yellow (жо в тий).

П’я ти– або се ми мі с ний са лон має
спор ти в ний ви гляд і ви со ко я кі с ні ма -
те рі а ли оздо б лен ня са ло ну: си дін ня з
об би в кою з аль ка н та ри сі ро го ко льо ру
і ба га то фу н к ці о на ль не кер мо ве ко ле -
со, яким, до ре чі, ко м ле к ту ва ти муть ся
ли ше ве р сії із дви гу ном по ту ж ні с тю
125 кВт. Та кож Caddy Edition 30 ма ти -
ме шкі ря не оздоблення ру чок ва же ля
пе ре ми кан ня пе ре дач і сто я но ч но го
га ль ма, кон ди ці о нер (Climatic), то но ва -
не скло й на ві га цій ну си с те му RCD 210.

Caddy Edition 30 з ко ро т кою ко лі с -
ною ба зою в лег ко вій ве р сії, а та кож
як ва н та ж ний фу р гон для ко ме р цій но -

го
ви ко ри с тан ня, до с ту п -

ний з п’я ть ма рі з ни ми ва рі а н та ми
дви гу нів: з ди зе ль ни ми (TDI), по ту ж ні -
с тю від 75 до 125 кВт, і бе н зи но вим
(TSI), по ту ж ні с тю 77 кВт. Ви ня т ко во
для Caddy Edition 30 до с ту п ний і най-
більш по ту ж ний дви гун, який про тя -
гом іс ну ван ня мо де лі вста но в лю ва -
в ся на за во ді. Це 170-си ль ний дво -
лі т ро вий TDI у ком бі на ції з DSG,
який зда тен ро зі г на ти ком па к т вен до
196 км/год, та ге не рує обе р та ль ний
мо мент у 350 Нм.

Ці ни на но ви н ку в Ні ме ч чи ні по чи -
на ють ся з по з на ч ки 17,1 тис. єв ро для
Caddy Edition 30 у ве р сії фу р гон; ва р -
тість лег ко во го ва рі а н та Caddy Edition 30
ста р тує з 20 тис. єв ро. По ча т ко ва ці на
то по во го ва рі а н та із дви гу ном по ту ж -
ні с тю 125 кВт скла дає 24 тис. або
26,6 тис. єв ро.

Пі д го ту вав Сер гій Кли ме н ко.
“Кри ла Укра ї ни”.

Volkswagen ви пу с тить спец ве р сію Caddy Edition 30


